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PREZANTIM | KUADRIT MAKROEKONOMIK SHQIPTAR DHE
KORPORATA E INVESTIMEVE SHQIPTARE

Shqipéria ndodhet né Evropén Juglindore, né Gadishullin Ballkanik Peréndimor dhe
kufizohet me Magedoniné e Veriut né lindje, Greqginé né jug, dhe me Kosovén dhe Malin
e Zi né veri. Ajo ka dalje né detet Adriatik dhe Jon né peréndim dhe jugperéndim, ndérsa
Italia ndodhet mé pak se 72 km larg pértej Detit Adriatik. Territori i Shqipérisé éshté
kryesisht malor (mbulon rreth 70%), i kombinuar me njé vijé bregdetare té bukur dhe
shumé lumenj dhe ligene, dhe mbulon njé sipérfaqe prej 28,748 km2.

Shqipéria ka nje popullsi prej 2.8 milioné banorésh. Falé njé rigjallérimi té forté té
sektorit té turizmit, rritja ekonomike né 2022 tejkaloi pritshmérité duke arritur prané 5
pér qgind. Deri né vitin 2023, Prodhimi i Brendshém Bruto (PBB) pati njé rritie me 3.6%
dhe né ¢mime aktuale arriti né 23 miliardé USD, krahasuar me 12.3 miliardé USD né
2012, duke konfirmuar gjallériné ekonomike té Shqipérisé dhe potencialin e saj . Né
2024 rritja ekonomike e PBB parashikohet té jeté 3.7%. Inflacioni né 2023 éshté
vlerésuar 4.7% dhe né 2024 parashikohet té zbresé né 3.9% .

Sipas tre agjencive ndérkombétare té vlerésimit, pérkatésisht Moody’s, S&P dhe TE,
Shqipéria ka paré njé pérmirésim ndér vite né lidhje me vlerésimin e saj té vendit. Né
shtator té vitit 2023, agjencia ndérkombétare e vlerésimit té kreditit Standard & Poor’s
(S&P) pérmirésoi perspektivén e saj pér Shqipériné nga “e géndrueshme” né “pozitive”.
Njékohésisht, S&P ka rikonfirmuar vlerésimin e kreditit té€ Shqipérisé né “B+”. Ky kalim
né njé “perspektivé pozitive” reflekton besimin e S&P-sé se treguesit fiskalé té
Shqipérisé do té vazhdojné té pérmirésohen pértej projeksioneve té méparshme té
agjencisé. Moody's, né tetor té vitit 2024, ka pérmirésuar vlerésimin e Shqipérisé pér
emetimet né valuté té huaj dhe té brendshme nga B1 né Ba3, duke reflektuar
pérmirésimet e vazhdueshme né fuginé ekonomike dhe fiskale té vendit. Ky zhvillim
pozitiv vjen falé rritjes sé géndrueshme ekonomike, té nxitur nga financimet e BE-sé,
investimet e huaja né turizém dhe energji, si dhe reformat gé rrisin produktivitetin dhe
pjesémarrjen né tregun e punés. Ulja e borxhit té geverisé ndaj PBB-s€ dhe stabiliteti
fiskal i parashikuar e pérforcojné kété pérmirésim, ndérsa parashikimi i géndrueshém
tregon se rreziget ekonomike dhe fiskale mbeten té balancuara?.

T DOING BUSINESS IN ALBANIA Report, 2024
2 https://www.moodys.com/research/Moodys-Ratings-upgrades-Albanias-ratings-to-Ba3-and-
changes-outlook-Rating-Action--PR_496379
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Faktori kryesor g€ ndikoi né kété rikonfirmim lidhet me perspektivén e rritjes sé forté
ekonomike té Shqipérisé, me vlerésimin e Moody'’s pér njé rritje t&€ mundshme prej rreth
3%. Perspektiva afatmesme e rritjes mbéshtetet nga investimet e huaja direkte solide,
veganérisht né sektorin e turizmit dhe energjis€, zhvillimi i métejshém i sektorit té
turizmit dhe bujqgésisé — pérfshiré zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e réndésisé sé
turizmit té nivelit té larté dhe agroturizmit — si dhe reformat pér rritjen e konkurrencés
gé lidhen me pérparimin e métejshém né procesin e anétarésimit né BE.

E vendosur né zemér té Gadishullit Ballkanik, Shqgipéria térheq me kombinimin e saj té
bukurisé natyrore dhe pasurisé kulturore. Nga plazhet e paprekura deri te Alpet e
ashpra Shqiptare, peizazhet e larmishme ofrojné mundési pér zhvillim dhe rritje.
Shqipéria krenohet me vende té trashégimisé botérore t&€ UNESCO-s, pérfshiré gytetin
antik té Butrintit dhe hijeshiné mesjetare té Gjirokastrés, duke ofruar njé rréfim unik té
historisé dhe mundésive moderne.

Ky integrim i natyrés dhe thesareve kulturore e bén Shqipériné njé destinacion térheqés
pér ata gé jané té interesuar té eksplorojné trashégiminé e saj té pasur, natyrén e
vecanté dhe té kontribuojné né rritjen e saj ekonomike.

Korporata e Investimeve Shgqiptare (e njohur né publik edhe me akronimin AIC) éshté
njé instrument kyc i Qeverisé shqiptare pér térhegjen e investimeve népérmjet ofrimit
té mundésive té biznesit si dhe realizimin e tyre.

E themeluar me Ligjin nr. 71/2019, mandati kryesor i saj éshté té rivitalizojé dhe té
komercializojé asetet e sektorit publik gé jané té pashfrytézuara, me qéllimin pér té
nxitur rritjen ekonomike. Si nj€ entitet né pronési té shtetit, AIC operon nén kujdesin e
geverisé shqiptare, duke shérbyer si njé instrument strategjik pér té térhequr, lehtésuar,
konceptuar dhe menaxhuar investimet, si ato vendase ashtu edhe ato té huaja.
Formimi i AIC éshté njé déshmi e angazhimit té Shqipérisé pér pérmirésimin e klimés
sé€ investimeve, modernizimin e infrastrukturés dhe pozicionimin e saj si njé lojtar
konkurrues né tregjet rajonale dhe globale.

Si agjenti i besuar i qeverisé, AIC shfrytézon autoritetin e saj ligjor pér té pérshpejtuar
konsolidimin dhe transferimin e aseteve shtetérore né kuadér té realizimit té
investimeve, duke siguruar transaksione té shpejta dhe efikase gé respektojné
standardet rregullatore. Pér mé tepér, Korporata shérben si njé uré strategjike midis
sektorit publik dhe atij privat, duke orkestruar bashképunime sinergjike gé shtyjné
pérpara zhvillimin e géndrueshém. Duke lehtésuar partneritetet publike-private dhe
duke hyré né projekte investimi s€ bashku me sektorin privat, AIC krijon njé mjedis ku
bizneset lulézojng, investimet rrjedhin dhe mundésité ekonomike shumohen.

Mandati i AIC shtrihet pértej aktiviteteve transaksionale pér té pérfshiré njé gasje
holistike né zhvillimin e projekteve investuese gé kané ndikim né avancimin ekonomik
dhe social té vendit. Mbéshtetja e palékundur e geverisé pér AIC nénvizon angazhimin
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e saj pér té kultivuar njé mjedis té favorshém biznesi dhe pér té shtyré pérpara
agjendén ekonomike té Shqipérisé 2030. Népérmjet pérmirésimeve té vazhdueshme
té proceseve dhe praktikave, AIC maksimizon kthimet nga investimet duke krijuar
bazat pér njé té ardhme té géndrueshme.

AIC éshté rregjistruar ne QKB si Shoqgéri Aksionare mé 17.07.2020 me NIPT
M01917011D. Kapitali i AIC é€shté né vlerén 4.318.000.000 leké.

Korporata aktualisht menaxhon njé portofol té gjeré asetesh dhe mundésish, né njé
gameé té gjeré sektorésh si pronat e paluajtshme dhe gendrat e ekspozitave, zonat e
lira ekonomike e parqet shkencore dhe teknologjike, g¢ mbéshtesin zhvillimin e njé
ekonomie dinamike né vend.

Njé nga funksionet kryesore té AIC éshté identifikimi, konceptimi dhe promovimi i
mundésive térheqése té investimit né sektoré té ndryshém té industrisé. Duke
shfrytézuar rrjetin e saj té gjeré té partneréve vendoré dhe ndérkombétaré, Korporata
éshté e pozicionuar miré pér té géné njé promuovuese dhe bashkézhvilluese e
investime né vend duke térhequr investime té konsiderueshme té huaja direkte (IHD).
Té dhénat paraprake pér flukset hyrése te IHD né vitin 2023 tregojné njé rritje prej 3%
té flukseve globale té IHD krahasuar me vitin 2022, duke arritur né 1.37 trilion USD
(rreth 1.27 trilion €). Né Europé, konfliktet gjeopolitike dhe peizazhi i ndérlikuar
ndérkombétar kané ndikuar né flukset e IHD gjaté viteve té fundit. Megjithaté, situata
duket se po pérmirésohet pasi flukset hyrése té IHD né rajon né vitin 2023 arritén né
70 miliardé USD (rreth 65 miliardé €), krahasuar me njé dalje prej 107 miliardé USD né
vitin 2022 (rreth 161 miliardé €). Kjo tregon se tregu europian vazhdon té mbajé
térhegjen e tij pér investitorét, pavarésisht pasigurisé gjeopolitike.

Shqipéria po pozicionohet si njé treg térheqés pér investimet. Kjo gjen mbéshtetje né
faktin se, gjaté pesé viteve té fundit, Shqipéria ka térhequr vazhdimisht investime té
huaja direkte né nivele g€ tejkalojné mesataren e dhjeté viteve t€ méparshme, duke
arritur né total 1,004 milioné €. Né vitin 2022, vendi priti 1,372 milioné €, dhe ndérmjet
janarit dhe shtatorit 2023, priti rreth 1,089 milioné €3. Ky fakt tregon se, pavarésisht
sfidave té peizazhit gjeopolitik dhe normave mé té larta té interesit qé pengojné
investimet, Shqipéria po paraqitet si njé vend térheqés pér investitorét. Peisazhi
ekonomik i favorshém dhe mundésité e bollshme brenda vendit, veganérisht né
sektorin e lulézuar té turizmit, paraqgesin tregues premtues té rritjes sé géndrueshme.
Sipas té dhénave nga Banka e Shqipérisé, mesatarisht ndérmjet viteve 2014 dhe
tremujorit té treté té vitit 2023, sektorét gé kané térhequr flukset mé té larta té IHD kané
gené sektori i furnizimit me energji elektrike, gaz dhe ujé, me 25.5% t€ totalit té IHD,
ndjekur nga aktivitetet minerare me 24.5%, aktivitetet e pasurive té paluajtshme me
11.4% dhe aktivitetet financiare dhe té sigurimit me 11.1%. Megjithaté, sektorét gé

3 DOING BUSINESS IN ALBANIA Report, 2024

\~




ALBANIAN
INVESTMENT
CORPORATION

6

kané treguar njé rritie t¢ madhe né térhegjen e flukseve té IHD pas pandemisé
pérfshijné: aktivitetet e shéndetit dhe punés sociale, informacioni dhe komunikimi,
aktivitetet e tjera té shérbimeve, dhe pasurité e paluajtshme?®.

Duke pérputhur strategjité e saj me objektivat kombétare té zhvillimit dhe praktikat mé
té mira ndérkombétare, AIC éshté né pozicion pér té luajtur njé rol kyc né formésimin
e sé ardhmes ekonomike té Shqipéris€. Me njé vizion té qarté, njé kornizé té fugishme
geverisjeje dhe njé angazhim té palékundur ndaj ekselencés, AIC géndron si njé simbol
i pérparimit dhe prosperitetit pér Shqipériné.

1. PERMBLEDHJE E PROJEKTIT DURANA TECH PARK

1.7 Misioni i Durana Tech Park

Krijimi dhe funksionimi i Durana Tech Park synon té pozicionojé kété park teknologjik
si njé gendér té fugishme ekonomike dhe inovative, e cila do té konkurrojé né tregun
rajonal e global duke sjellé pérparési strategjike dhe zhvillim té géndrueshém
ekonomik né rajon. Durana Tech Park do té shérbejé si njé katalizator pér inovacionin
dhe zhvillimin teknologjik, duke ofruar njé ekosistem té integruar ku ndérmarrjet, start-
up-et, institucionet akademike dhe gendrat kérkimore do té mund té bashképunojné
pér té zhvilluar zgjidhje té reja.

1.2 Qéllimi i Durana Techpark

Qéllimi i Durana Tech Park éshté krijimi i njé mjedisi té veganté ekonomik dhe
teknologjik gé ofron kushte té favorshme pér zhvillimin e industrive té avancuara.
Fokusi i tij éshté té nxis€ investimet vendase dhe té€ huaja duke krijuar njé territor me
regjim fiskal dhe doganor té lehtésuar, i cili jo vetém qé térheq biznese dhe kompani té
teknologjisé sé larté, por edhe krijon njé ekosistem inovacioni, zhvillon kapacitet
vendase dhe ndihmon zhvillimin lokal e kombetar.

Duke ofruar stimuj fiskalé dhe doganoré, Tech Park-u synon té térheqé investitoré té
huaj dhe vendas, duke forcuar sektorét teknologjiké té Shqipérisé dhe rritur
konkurrueshmériné ekonomike.

Pérmes kétij zhvillimi, Tech Park-u do t€ krijojé njé platformé unike bashképunimi midis
aktoréve té fushés, biznesit, botés akademike dhe politikave mbéshtetese té start up
né Shqipéri. Formimi i profesionistéve té rinj dhe afrimi i tyre me tregun krijon premisa
pér rritien e vendeve té reja té punés pér profesionisté té kualifikuar né fusha si
teknologjia e informacionit, inxhinieria dhe shkencat e avancuara, duke kontribuar né
zhvillimin e aftésive té fugisé punétore lokale dhe pérmirésimin e kapaciteteve
njerézore né vend. Si njé gendér inovacioni, Techpark-u do té luajé njé rol ky¢ né
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pérshpejtimin e zhvillimit rajonal, duke krijuar lidhje té forta mes tregut kombétar dhe
atij ndérkombétar. Bashképunimet né fushat e kérkimit dhe zhvillimit, transferimi i
teknologjis€ dhe integrimii Shqipérisé né rrjetet globale té tregtisé dhe inovacionit jané
ndér synimet kryesore té tij.

Gjithashtu, Durana Tech Park mbéshtet futjen e teknologjive té pérparuara, si
inteligjenca artificiale, robotika, cloud computing, big data dhe energjité e
géndrueshme, duke pérshpejtuar inovacionin dhe transformimin ekonomik té
Shqipérisé né njé ekonomi mé té géndrueshme dhe konkurruese.

Durana Tech Park éshté ideuar té zhvillohet sipas njé modeli biznesi qé i pérgjigjet
dinamikés sé sektorit duke e diversifikuar até. E menduar té zhvillohet me faza dhe me
klastér - grupime té aktiviteteve té cilat i pérgjigjen jo vetém nevojés pér kohesion né
ekosistem por edhe nevojave specifike té shérbimeve/bizneseve/veprimtarive qé
modelohen té zhvillohen né park,

Pérveg krijimit té njé modeli biznesi gé fillon né ményré virtuale dhe evoluon né faza
fizike dhe hibride, Durana Tech Park nis rrugétimin e saj me njé séré aktivitetesh
fillestare té pérgendruara né zhvillimin e softueréve dhe shérbimeve teknologjike qé
mund té realizohen online. Kéto aktivitete fillimisht pérfshijné zhvillime softuerike,
shérbime cloud, dhe projekte g€ mund té menaxhohen plotésisht né distancé. Mé pas,
Durana Tech Park do té zgjerohet pér té pérfshiré veprimtari té specializuara si gendrat
e té dhénave (data centers) dhe aktivitete né sektoré specifiké si turizmi, farmaceutika,
lojérat, robotika, dhe inteligjenca artificiale (Al).

Bashképunimi me universitete éshté gjithashtu njé komponent i réndésishém né
veprimtariné e Durana Tech Park. Durana Tech Park synon té ndértojé partneritete
strategjike me universitetet dhe institucionet kérkimore vendase dhe té huaja pér té
krijuar njé ekosistem inovacioni dhe transferimi té teknologjisé. Népérmijet projekteve
kérkimore té pérbashkéta dhe transferimit té teknologjisé nga kampuset universitare
né sektorin privat, parku synon té mbéshtesé zhvillimin e teknologjive té reja dhe
aftésive profesionale. Universitetet do té kené gjithashtu mundésiné pér té ofruar
aktivitete trajnimi dhe pérmirésimi té aftésive teknologjike pér studentét, profesorét
dhe kushdo éshté i interesuar, duke ndihmuar né pérgatitjen e njé fugie punétore té
kualifikuar gé plotéson kérkesat e industrisé.

Mbéshtetja e bashképunimi me Startup-et €shté njé ndér objektivat e Parkut: Durana
Tech Park do té ofrojé njé ekosistem mbéshtetés pér startup-et pérmes programeve té
inkubacionit dhe akselerimit, duke u siguruar atyre mentorim, financim fillestar dhe
mbéshtetje né zhvillimin e produkteve. Startup-et do té kené mundési té lidhin
marrédhénie me investitoré dhe mentoré ndérkombétaré, si dhe té pérfitojné nga njé
model inovacioni i hapur gé lehtéson bashképunimin me kompani té tjera té parkut,
duke pérshpejtuar rritjen e tyre dhe pérhapjen e teknologjive té reja.

1.3 Objektivat e Durana Tech Park
Objektivi kryesor i Durana eshte té zhvillojé njé model gé integron kompanité e

teknologjisé, startup-et, nomadét dixhitalé, universitetet dhe gendrat kérkimore né njé
park ku aktorét bashképunojné mé njéri-tjetrin. Modeli i propozuar €shté ai i orientuar
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komercialisht. Ky model pérgendrohet kryesisht né térhegjen e kompanive té
konsoliduara duke u ofruar atyre facilitete fiskale dhe lehtésira pér R&D dhe zgjerimin
e biznesit. Parku synon gjenerimin e té ardhurave bazuar né aktivitetin ekonomik té
pérdoruesve (jo mé pak se 1% e qarkullimit vjetor t&€ kompnaive gé operojné né park),
si dhe té ardhura té tjera pérmes girasg, shérbimeve etj.

Objektivat kryesore jané:

« Térhegja e kompanive té konsoliduara né tregun ndérkombétar, mundésisht
kompani té regjistruara né bursa ndérkombétare, me synim sjelljen né park té
aktiviteteve ekonomike inovative gé do té gjenerojné té ardhura, do té rrisin
kapacitetet vendase si dhe do té krijojné shérbime e produkte inovative.

« Nxitja e kérkimit dhe zhvillimit (R&D): Nxitja e bashképunimit me universitete
dhe institute kérkimore, duke u ofruar kompanive e pérdoruesve té parkut akses
né kérkimin mé té avancuar dhe talentin. Kjo lehtéson inovacionin dhe
transferimin e teknologjisé.

« Netéorking dhe Bashképunim: Njé nga vlerat kryesore té Techparkut éshté
aftésia pér té krijuar rrjete mes kompanive, hulumtuesve, investitoréve dhe
startup-eve. Kéto rrjete nxisin bashképunimin, duke ndihmuar firmat té ndajné
njohurité dhe burimet.

 Infrastruktura dhe Shérbime Mbéshtetése: Durana do te ofrojé infrastrukturé
fizike, si dhe hapsire virtuale, ambiente zyre, laboratoré dhe objekte té tjera té
specializuara gé mbéshtesin kompanité e teknologjisé sé larté. Gjithashtu do te
ofrojé shérbime inkubimi biznesi, mentorim dhe akses né mundési financimi pér
sartup-et.

« Zhvillimi Rajonal: Kthimi né njé hub rajonal pér té térhequr biznese dhe talent né
rajon dhe zhvillimin e klastereve té inovacionit.

«  Krijimiinjé Platforme Virtuale pér Bashképunim Ndérkombétar: Né fazén e paré,
parku do té operojé virtualisht, duke krijuar njé platformé gé lehtéson
bashképunimin global né distancé. Objektivi €shté té sigurohet akses i lehté dhe
me kosto té ulét né tregjet ndérkombétare, duke nxitur bashképunimin ndérmjet
kompanive, startup-eve dhe kérkuesve né fusha té ndryshme té€ teknologjisé.

« Zgjerimi dhe Krijimi i Data Center-it: Né fazat e mévonshme, parku do té
zgjerohet me njé Data Center té dedikuar, gé do té sigurojé infrastrukturén e
nevojshme pér pérpunimin dhe ruajtien e té dhénave, duke mbéshtetur
operacionet e kompanive t€ médha teknologjike dhe startup-eve.

« Zhvillimi i Veprimtarive té Teknologjive te Avancuara: Zgjerimi i parkut do té
pérfshijé zhvillimin e sektoréve té teknologjisé sé avancuar, pérfshiré turizmin
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dixhital, robotikén, inteligjencén artificiale (Al), lojérat dixhitale, dhe
farmaceutikén, me géllim térhegjen e investitoréve dhe krijimin e njé ekosistemi
inovativ pér zhvillimin e kétyre industrive

1.4 Modelet e biznesit t€ Teknoparqgeve: roli i tyre né inovacion
dhe zhvillim ekonomik

Né epokén e sotme dixhitale, Parget e Shkencés dhe Teknologjisé (STP), té njohura
gjithashtu si Teknoparqe, jané shfaqur si gendra thelbésore pér nxitjen e inovacionit,
kérkimit dhe zhvillimit ekonomik. Kéto parqge jané krijuar si ekosisteme dinamike, ku
kompanité e bazuara né teknologji, institucionet kérkimore dhe startup-et bashkohen
pér té avancuar inovacionet teknologjike. Qéllimi kryesor i njé Teknoparku éshté té
krijojé njé mjedis qé pérshpejton pérparimin teknologjik, ndérkohé gé promovon
bashképunimin ndérmjet aktoréve té ndryshém, pérfshiré bizneset, akademiné dhe
entitetet geveritare. Megjithése nuk ka njé pérkufizim té pranuar né ményré universale
pér llojet e ndryshme té klasteréve ose STP-ve, té gjitha ato ndajné qéllimin e
pérbashkét té stimulimit té rrities ekonomike rajonale dhe kombétare duke kultivuar
inovacionin.

Si Banka Botérore, ashtu edhe UNCTAD-i klasifikojné STP-té nén kategoriné mé te€ gjeré
té Zonave Ekonomike té Vecanta (SEZ). SEZ-té jané zona ku rregulloret e biznesit
ndryshojné nga pjesa tjetér e vendit, shpesh duke ofruar njé séré incentivash pér té
térhequr investime. Kéto incentiva mund té pérfitojné bizneset né industri té€ ndryshme,
pérfshiré prodhimin, teknologjiné dhe shérbimet, duke i béré SEZ-té njé mjet té
fugishém pér promovimin e zhvillimit ekonomik dhe industrial. Né kété kontekst,
Teknoparket shérbejné si platforma kyge pér mbéshtetjen e zhvillimit té industrive té
teknologjisé sé larté dhe nxitjen e pérparimit ekonomik té géndrueshém.

Njé Park Shkencor dhe Teknologjik (STP) mund té jeté virtual ose hibrid, me dispozita
pér zgjerime té ardhshme dhe duke marré parasysh ndikimet mjedisore dhe sociale. Ai
ofron infrastrukturé té pérbashkét si hapésira pune, inkubacion biznesi dhe objekte
dixhitale, duke mundésuar ekonomité e shkallés. Ekipi i geverisjes menaxhon pronén
dhe pérzgjedhjen e giramarrésve / pérdoruesve té Parkut, ndérsa promovon
shkémbimin e njohurive dhe teknologjisé.

Pérdoruesit, pérfshiré firmat gé fokusohen né kérkim dhe Zhvillim dhe inovacion,
bashképunojné pér té zhvilluar produkte dhe biznese té reja, shpesh té mbéshtetura
nga mekanizma inkubacioni. Misioni i STP-sé éshté té promovojé inovacionin, té
inkurajojé bashképunimin né K&Z dhe té mbéshtesé startup-et, me financimin gé vjen
nga buxhetet operative dhe projektet e jashtme.

Parget e Shkencés dhe Teknologjisé (STP) luajné njé rol thelbésor né zhvillimin e
ekosistemeve inovative duke nxitur bashképunimin midis institucioneve kérkimore,
universiteteve dhe bizneseve té teknologjisé sé larté. Misioni i tyre kryesor €shté té
krijojné njé mjedis qé inkurajon krijimin dhe rritjen e kompanive inovative, veganérisht
né sektorin e teknologjisé€. Megjithat€, pavarésisht kétij qéllimi té pérbashkét, STP-té
nuk jané entitete homogjene dhe modelet e biznesit qé ato adoptojné mund té

\~




ALBANIAN
INVESTMENT
CORPORATION

6

ndryshojné ndjeshém né varési té faktoréve lokalg, traditave industriale, dinamikave
sociokulturore dhe mjedisit ekonomik té rajonit ku ato ndodhen.

Modelet e Diversifikuara té Biznesit

Pavarésisht se ndajné objektiva té ngjashme, STP-té operojné nén modele té ndryshme
biznesi gé ndikohen nga faktoré té ndryshém, si traditat industriale rajonale, natyra e
firmave qé jané pérdorues né kéto parge dhe paketat fiskale.

« Perspektiva Institucionale: Kjo qasje pérgendrohet né rolin gé STP-té luajné né
krijimin e avantazheve konkurruese pér kompanité qé operojné né park dhe
efektet pozitive gé ato krijojné pér ekonominé lokale. Né kété kuptim, STP-té
shihen si katalizatoré g€ ndihmojné firmat té inovojné mé efektivisht duke ofruar
akses né burime, talent dhe rrjete bashképunimi.

« Perspektiva Ekonomike-Gjeografike: Kjo perspektivé i shikon STP-té si pjesé e
njé ekosistemi mé té gjeré té inovacionit qé pérfshin firmat lokale, institucionet
kérkimore dhe aktoré té tjeré. Ideja éshté gé parku, sé bashku me rajonin e tij
pérreth, formon njé klaster inovacioni g€ pérfiton nga efektet e grumbullimit, si
ndarja e njohurive té rritura, mundésité e bashképunimit dhe ekonomité e
shkallés.

Sa i pérket modeleve té biznesit, STP-té karakterizohen zakonisht nga disa
komponenté kyg:

 Krijimi i Vlerés sé shtuar: Kjo pérfshin ofrimin e infrastrukturés, njohurive dhe
mundésive pér rrjetézim gé nevojiten pér té inovuar dhe rritur. Parqet krijojné
vleré duke nxitur sinergji mes kompanive dhe institucioneve kérkimore, duke
mbéshtetur komercializimin e teknologjive té reja.

« Segmentimi i Klientéve: Parget shpesh synojné té térheqin lloje t€ caktuara
kompanish, si startup-e, scale-up-e, ose kompani gé punojné né sektoré si
bioteknologjia, teknologjia informative ose teknologjia mjedisore. Modeli i
biznesit mund t€ jeté dizajnuar pér té mbéshtetur kéto kompani né etapa té
ndryshme té zhvillimit té tyre.

« Burimet e té Ardhurave: STP-té gjenerojné té ardhura pérmes disa kanaleve,
duke pérfshiré tarifén e pjesémarrjes, girané nga kompanité qé operojné né park
(pérdoruesit), shérbime konsultimi, programe inkubimi dhe financim nga
geveria ose BE. Shumé parge gjithashtu kérkojné partneritete me kompani
investimi, fonde kapitali, etj. pér té ofruar financim pér kompanité e pérdoruesve
né kémbim té aksioneve.

« Qéndrueshméria dhe Rritja: Njé sfidé pér shumé STP é&shté sigurimi i

géndrueshmeérisé financiare afatgjaté. Ndérsa disa parge marrin mbéshtetje té
vazhdueshme nga qgeveria, t€ tjerat mbéshteten mé shumé né investimet private
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ose suksesin e kompanive qé operojné né park. Njé model biznesi i suksesshém
duhet té balancojé kéto burime financimi ndérsa siguron gé parku té mbetet njé
gendér e gjallé pér inovacion.

Njé analizé krahasuese e STP-ve té ndryshme né Evropé tregon se parqet kané
tendencé té adoptojné modele biznesi g€ pasqyrojné kontekstin e tyre lokal. Pér
shembull:

o Partneritetet Publiko-Private: Shumé STP zhvillohen si partneritete
publiko-private, ku qgeverité ofrojné financim dhe infrastrukturé, ndérsa
firmat private kontribuojné me ekspertizé dhe inovacion. Ky model éshté
veganérisht i zakonshém né vende me mbéshtetje té forté geveritare pér
inovacionin.

o Modelet e Bazuara né krijimin e Klasterave: Disa parge, veganérisht né
rajone me sektoré industrialé té konsoliduar, ndjekin njé model té bazuar
né klaster. Né kété qasje, parku pérgendrohet né nxjerrjen e
bashképunimit brenda njé industrie té caktuar, si shkencat e jetés ose
teknologjia e gjelbér. Pér shembull, Sophia Antipolis né Francé éshté e
njohur pér fokusin e saj né teknologjiné informative dhe komunikimit,
ndérsa Bio Valley né Gjermani thekson bioteknologjiné.

o Modelet e Lidhura me Universitetet: STP-té qé jané ngushté té lidhura me
universitetet shpesh ndjekin modele ku kérkimi akademik luan njé rol
gendror né krijimin e vlerés. Kéto parge theksojné transferimin e
njohurive nga akademia né industri, dhe shumé nga tenantét e tyre jané
spin-off nga departamentet kérkimore universitare.

o Modelet e Orientuara Komercialisht: Disa STP adoptojné njé model
biznesi mé komercial, duke u pérgendruar né térhegjen e kompanive té
konsoliduara dhe duke u ofruar atyre facilitete fiskale dhe lehtésira pér
R&D dhe zgjerimin e biznesit. Kéto parqge kané tendencé té fokusohen né
gjenerimin e té ardhurave pérmes girasé dhe shérbimeve, me njé theks
meé té vogél né financimin publik.

1.5 Shembuj té pargeve teknologjike né boté

1. Cambridge Science Park (Mbretéria e Bashkuar)

Themeluar: 1970

Fokus: Shkencat fizike dhe mjedisore, shkencat e jetés dhe teknologjia.
Karakteristika Kryesore: | lidhur me Universitetin e Kembrixhit, &shté njé nga
parget shkencore mé té vjetra dhe mé prestigjioze né Evropé. Ai strehon mbi
100 kompani, pérfshiré firmat globale té médha si AstraZeneca dhe Huaéei.
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Parku ka luajtur njé rol kryesor né bérjen e Kembrixhit njé gendér globale pér
teknologjiné dhe inovacionin.
« Kompani té Réndésishme: Astex, Bayer, British American Tobacco

2. Singapore Science Park (Singapor)

+ Themeluar: 1982

« Fokus: Kérkim dhe Zhvillim né IT, elektroniké, shkencat e jetés dhe teknologji té
géndrueshme.

- Karakteristika Kryesore: Singapore Science Park éshté njé gendér prej 55
hektarésh gé strehon mbi 350 kompani, institucione kérkimore dhe startup-e
teknologjike. Ai nxit inovacionin me infrastrukturé té gjeré, duke pérfshiré
laboratore, hapésira coéorking dhe njé laborator bashképunimi urban té
aktivizuar me 5G, i cili mbéshtet zgjidhjet pér gytetet inteligjente.

« Kompani té Réndésishme: Merck, Dyson, Johnson & Johnson

3. Technology Park Ljubljana (Slloveni)

« Themeluar: 1996

« Fokus: ICT, bioteknologji dhe shéndetési dixhitale.

« Karakteristika Kryesore: Njé gendér pér startup-e dhe kompani té themeluara,
ky park mbéshtet mbi 300 biznese me shérbime si inkubacion, hapésira
coéorking dhe bashképunim me universitete (.RISI_AIC_Study on SPTs...).

4. Technopark Zagreb (Kroaci)

« Fokus: IT, energji té rinovueshme dhe bioteknologji.

« Karakteristika Kryesore: Ofron hapésira inkubacioni, laboratoré kérkimoré dhe
zyra coworking pér startup-e dhe ndérmarrje té themeluara né Kroaci
(Presentation_TP_EN_13.0...).

5. Athens Technology Park (Greqi)

« Themeluar: Njé nga parget mé té vjetra teknologjike né Greqi.

« Fokus: IT, farmaceutiké dhe bioteknologji.

- Karakteristika Kryesore: Partneritete té€ forta me universitete dhe institute
kérkimore, duke promovuar bashképunimin né teknologji dhe inovacion.

6. Pomeranian Science and Technology Park (Poloni)

« Themeluar: 2001
« Fokus: Bioteknologji, mbrojtje e mjedisit, IT, dizajn industrial.
+ Pérmasa: 76,196 m?
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« Qiramarrés: 250 kompani

« Vende pune: 1,000

« Facilitete kryesore: Hapésira zyrash, laboratore, gendra konferencash, restorante,
dhe hapésira coéorking.

« Shérbime: Mbéshtetje pér pronésiné intelektuale, financa pér inovacion, dhe
programe inkubacioni pér startup-e.

7. Bilkent CYBERPARK (Turgi)

o Themeluar: 2002

o Fokus: Teknologji té avancuara dhe kérkim shkencor.

o Karakteristika Kryesore: | lidhur me Universitetin Bilkent, ky park teknologjik
pérfshin mbi 300 kompani kérkim-zhvillimi, 4 gendra kérkimore dhe njé fabriké
mikro nanogipesh. Ai mbulon njé sipérfage prej 135,000 m2 dhe punéson mbi
5,400 persona. CYBERPARK mbéshtet sipérmarrjet e reja dhe teknologjiné pér
eksportin ndérkombétar, duke kontribuar né ekosistemin e inovacionit né Turqi.

8. Zhangjiang High-tech Park (King):

« Operuar nga: Shanghai Zhangjiang Hi-Tech Park Development Co., Ltd.
« Pronési: Partneritet publik-privat i iniciuar nga Qeveria e Shangait.
« Fokus: Bioteknologji, elektroniké, IT, dhe kérkime pér energji.

9. IT Park Tashkent (Uzbekistan):

« Fokus: Zhvillimi i IT-s€, promovimi i startup-eve dixhitale.

« Karakteristika kryesore: Mbéshtetje geveritare pérmes Ministrisé pér Zhvillimin
e Teknologjive té Informacionit dhe Komunikimit.

« Incentiva: Lehtésime fiskale, procese té thjeshtuara vizash pér punétorét e huaj,
dhe partneritete strategjike me universitete lokale.

10. Astana Hub (Kazakistan):

+ Themeluar: 2018

« Pérmasa: 22,000 m2

« Fokus: Startup-e IT, zhvillim ueb, blockchain, dhe Big Data.

« Qiramarrés: 1,385 startup-e dhe kompani

« Vende pune: Mbi 25,668 punonjés

« Ofertat kryesore: Hapésira coéorking, programe pér zhvillimin e biznesit,
mbéshtetje edukative, lehtésime fiskale dhe vizash pér startup-e.

Kéto parge pérfagésojné modele té ndryshme té gendrave té suksesshme teknologjike
dhe inovative nga té cilat €shté frymézuar modeli i Durana Tech Park m, duke pérfshiré
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bashképunimin midis akademisé, startup-eve dhe ndérmarrjeve té€ médha pér té nxitur
rritjen ekonomike. Duke kombinuar elemente nga modelet e suksesshme té paraqgitura
meé sipér, Durana Tech Park ka potencialin pér t'u béré njé gendér kryesore inovacioni
né Ballkan. Pér mé tepér, modeli i tij hibrid, g€ kombinon hapésirat virtuale dhe fizike,
mund té térheqé startup-e globale dhe kompani té médha qé kérkojné lokacione me
kosto té ulét pér té rilokuar operacionet e tyre, veganérisht né fushat e teknologjisé né
zhvillim si Al, cloud computing dhe zhvillimi i softuerit.

Né ndryshim nga modelet e pérmendura mésipér parget e listuara mé poshté pérbéjné
shembuj suksesi né koordinimin e mbéshtetjes sé statup -ve me tregun. Kéto shembuj
thenksojné nevojén e integrimit né Durana Technopark té roleve pér incubators,
accelerators, and innova'on hubs. European examples highlight hoé these components
foster innovation, attract investment, and ensure long-term profitability.

1. Barcelona Activa (Spanjé): Ky inkubator éshté pjesé e pérpjekjeve mé té gjera té
Barcelonés pér t'u pozicionuar si njé qendér kryesore teknologjike. Barcelona
Activa fokusohet né ofrimin e mentorimit té gjeré, rrjetézimit dhe aksesit né
financim, gjé gé ka kontribuar né suksesin e startup-eve lokale. Ai ka gené njé
motor kyg i rritjes ekonomike dhe krijimit té vendeve té punés né qytet, duke
térhequr startup-e qé kontribuojné né ményré té réndésishme né ekonominé
lokale. Duke nxitur njé rrjet té tillé, Durana Tech Park mund té riprodhojé kété
model, i cili ka provuar té jeté fitimprurés duke siguruar gira afatgjata ndérsa
kompanité rriten dhe vazhdojné té girané hapésirén.

2. STATION F (Francé): E vendosur né Paris, STATION F éshté kampusi mé i madh
i startup-eve né bot€, duke strehuar mbi 1,000 startup-e. Inkubatori ofron jo
vetém hapésiré zyre, por gjithashtu burime té réndésishme si mentorimi,
mundésité e rrietézimit dhe aksesin né kapitalin e riskut. Ky ekosistem ka
térhequr gjigantét globalé té teknologjisé, duke e béré até njé gendér inovacioni
dhe investimi. Prania e njé numri té tillé t€ madh startup-esh inkurajon gjithashtu
bashképunimin dhe shkémbimin e ideve, duke nxitur rritjen ekonomike. Njé
model i ngjashém né Durana Tech Park mund ta béjé até njé qendér pér startup-
e, duke gjeneruar té ardhura té€ vazhdueshme pérmes girave dhe shérbimeve.

3. EIT Digital Accelerator (Belgjiké): Ky accelerator ndihmon startup-et e
teknologjisé digjitale té shkallézojné ndérkombétarisht duke ofruar akses né
mentorim, rrjete investimi dhe partneritete strategjike. Startup-et né kété
program kané térhequr miliona né financim, duke e béré acceleratorin njé entitet
fitimprurés né vetvete. Pér Durana-n, ndjekja e té njéjtés gasje mund té ¢ojé né
rritien e investimeve né startup-et lokale, duke gjeneruar pérfitime jo vetém
pérmes tarifave té qiras€, por gjithashtu duke térhequr investitoré
ndérkombétaré dhe korporata té médha.
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4. Parku Teknologjik i Torinos (Itali): Inkubatorét dhe parku teknologjik i Torinos
kané shfrytézuar me sukses kuadrin e forté universitar té qytetit pér té krijuar
njé ekosistem inovacioni té lulézuar. Kompanité brenda pargeve té Torinos
pérfitojné nga aférsia me kérkimin akademik dhe njé rrjet té kapitalistéve té
riskut. Kéta inkubatoré kané qené thelbésoré né promovimin e startup-eve té
thellé teknologjike, duke krijuar vleré pér parkun dhe ekonominé e qytetit.
Durana Tech Park mund té adoptojé kété model duke fosteruar partneritete té
forta akademike dhe duke u vendosur si njé gendér pér inovacionin e
teknologjisé sé larté, duke térhequr késhtu qgira mé té larta dhe qiraxhinj
afatgjaté.

Duke integruar inkubatorét, acceleratoret dhe gendrat e inovacionit, Durana Tech Park
do té krijojé jo vetém njé ekosistem pér inovacion, por gjithashtu do té sigurojé
fitimprurshméri pérmes zénies afatgjata té girave, aksesit né kapitalin e riskut dhe
rrities ekonomike né rajon. Kéto komponente jané thelbésore pér pozicionimin e
Durana-s si njé lider né skenén teknologjike té Shqipérisé, duke nxitur investimet,
krijimin e vendeve té punés dhe burime té géndrueshme té ardhurash.

1.6 Ekosistemi i inovacionit, startup-eve dhe institucioneve
akademike e kérkimore né Shqipéri

Vitet e fundit kané paré njé zhvillim té géndrueshém né ekosistemin e inovacionit dhe
teknologjisé né Shqipéri. Universitetet kryesore té kryeqytetit si Universiteti Politeknik
i Tiranés, Universiteti i Tiranés apo universitet private si Universiteti Eestern Balkan,
Universitei Metropolitan, Universiteti Mesdhetar, Universitety Polis, Epoka University
etj, kané béré hapa té réndésishém né avancimin e programeve pér shkencat
kompjuterike dhe teknologji, duke nxitur bashképunime ndérkombétare pérmes
programeve si Horizon Europe dhe Erasmus+. Kéto universitete po luajné njé rol ky¢ né
pérgatitjen e talenteve té rinj, né ményré gé té integrohen né njé treg gjithnjé e mé
konkurrues dhe té pérshpejtojné zhvillimin teknologjik né vend.

Ekosistemi i startup-eve né Shqipéri éshté gjithashtu né rritje, me iniciativat kryesore
si EU for Innovation, programet e Agjencisé pér startup, Tirana Innovation Hub, Protik
Innovation Center, gé ofrojné hapésira dhe mbéshtetje pér startup-et teknologjike.
Sektorét kryesoré ku inovacioni ka paré zhvillime pérfshijné Al, robotikén, shérbimet
dixhitale, dhe blockchain. Kéto programe dhe qgendra kané térhequr gjithashtu
investime ndérkombétare dhe kané ndihmuar né zhvillimin e njé rrjeti t€ géndrueshém
sipérmarrésish dhe biznesesh.

Pjesémarrja e Shqipérisé né European Innovation Scoreboard (EIS) 2023 ka rezultuar
né vlerésimin si njé "Inovator né Zhvillim". Performanca e vendit ka gené e larté né
teknologijité e lidhura me mjedisin dhe produktet inovative, por mbetet nén mesataren
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e BE-sé né disa tregues té tjerg, si shpenzimet pér R&D dhe aplikimet pér patenta®.
Megijithaté, pérparimi éshté evident, veganérisht né fushat e arsimit té larté dhe
botimeve shkencore té cituara gjerésisht, qé tregojné njé angazhim te rritur né rrjetet
ndérkombétare té njohurive.

Nismat kombétare, si Strategjia Kombétare pér Shkencén, Teknologjiné dhe
Inovacionin (2023-2030) dhe Strategjia pér Sipérmarrjet Inovative, jané tregues té
angazhimit té Shqipérisé pér zhvillimin e métejshém té kérkimit dhe inovacionit. Krijimi
i Agjencisé pér Startup-e dhe alokimi i €3 milion né grante konkurruese pér startup-et
né 2023 apo programet mbéshtetése té AIDA apo institucione té tjera publike
reflektojné pérpjekjet e geverisé pér té nxitur inovacionin dhe pér té forcuar lidhjet
ndérmjet akademisé dhe sektorit privat. Né kété drejtim, programi EU4Innovation
mbeéshtet bashképunimin ndérmjet akademisé dhe bizneseve, duke krijuar njé
ekosistem inovacioni té géndrueshém.

Pavarésisht kétyre pérparimeve, Shqipéria pérballet ende me sfida té médha, si
pérfshirja e sektorit privat né kérkime dhe rritja e investimeve né R&D, pér té arritur
objektivin e 1% té PBB-sé pér investime né kérkime shkencore apo pér té siguruar
ndérveprimin midis agjencive publike me njéra tjetrén, koordinimin e programeve té
financimit vendas apo té huaj me biznesin dhe botén akademike, sfida kéto té cilat me
DURANA Tech Park gjejné zgjidhje.

Integrimi i kétij ekosistemi inovacioni né Durana Tech Park krijon njé mundési té
shkélqyer pér té fugizuar bashképunimet ndérmjet universiteteve dhe startup-eve, duke
ndértuar njé gendér té géndrueshme pér zhvillimin teknologjik dhe pér té térhequr
investime dhe talente ndérkombétare. Durana Tech Park éshté né njé pozicion
strategjik pér té pérfituar nga kéto zhvillime dhe pér té kontribuar né krijimin e njé
ekosistemi té géndrueshém té inovacionit né Shqipéri.

Durana Tech Park do té sigurojé qé bashképunimi i bizneseve me universitetet do té
véré kérkimin shkencor né fuksion té nevojave té industrisé teknologjike. Universitetet
do té kené mundési té zhvillojné projekte kérkimore né bashképunim me kompanité e
parkut, duke krijuar njé ekosistem té pasur bashképunimi. Kéto institucione do té
ndihmojné né zhvillimin e talenteve té rinj dhe do té ofrojné qasje né laboratoré dhe
infrastruktura té avancuara, duke mbéshtetur zhvillimin e produkteve dhe zgjidhjeve
inovative.

Nxitja e Bashképunimit Kérkimor dhe Inovacionit
« Partneritete Universitare dhe Projekte Kérkimore: Universitetet dhe startup-et do

té bashképunojné né projekte té pérbashkéta inovative té mbéshtetura nga
Durana Tech Park.

5 https://european-research-area.ec.europa.eu/documents/country-report-albania
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« Programet e Inkubimit dhe Akselerimit: Start-up-et do té kené mundési té
pérfitojné nga programet e inkubimit té ofruara né park, duke pasur akses né
mentorim dhe mbéshtetje financiare.

« Lidhje Ndérkombétare: Pérmes parkut, universitetet dhe startup-et do té kené
mundési té hyjné né rrjete ndérkombétare, té pérfitojné nga financime globale
dhe té marrin pjesé né projekte té médha kérkimore.

Duke pérfshiré né Park rolet e inkubatoréve, acceleratoréve dhe gendrave té
inovacionit, Durana do té mundésojé nxitjen e fitimit dhe géndrueshmeérisé sé modelit
té saj té biznesit. Kéto elemente jané faktoré ky¢ né shumé teknologji té suksesshme
né té gjithé botén, pérfshiré ato né Silicon Valley, Stanford Research Park dhe gendra
té tjera globale.

Pérfitimi dhe té ardhurat afatgjata

e Térhegja e Kapitalit t& Rrezikut: Inkubatorét dhe acceleratorét ndihmojné
startup-et té rriten né biznese té shkallézuara, duke i béré ato térheqése pér
kapitalin e rrezikut. Duke mbéshtetur njé pipeline té startup-eve me potencial té
larté, Durana Technopark mund té térheqé investitoré qé kérkojné mundési
investimi né faza té hershme. Inkubatorét né Silicon Valley, pér shembull, kané
lidhur me sukses startup-et me rrjete t€ médha investitorésh, duke guar né dalje
fitimprurése pér té dyja, startup-et dhe inkubatorét. Duke u pozicionuar si njé
gendér pér startup-et qé jané gati pér investim, Durana mund té térheqé kapital
té konsiderueshém gé do té financojé rritjen dhe inovacionin brenda parkut.

e Té Ardhurat nga Qiramarrésit: Inkubatorét e suksesshém ofrojné hapésira
fleksibile dhe té gatshme pér t'u pérdorur, si dhe programe té pérshtatura pér
kompanité né fazat e hershme. Kéto kompani mund té rriten brenda parkut, duke
vazhduar té japin gira pér hapésirén ndérsa zhvillohen. Inkubatorét e Stanford
Research Park pér shkencat e jetés dhe kompanité teknologjike gjenerojné té
ardhura duke ofruar si hapésiré fizike ashtu edhe mbéshtetje biznesi.
Kompanité si Tesla dhe Ford kané vendosur fasilitete kérkimore aty, duke
kontribuar né ekosistemin financiar té parkut.

e Modelet e Ndérmarrjes dhe Pjesémarrjes né Aksione: Disa inkubatoré dhe
acceleratoré funksionojné me modele ndarjeje aksionesh, ku ata marrin njé
pjesé té vogél né kompanité qé mbéshtesin. Pér shembull, startup-et gé dalin
nga programe si Y Combinator ose StartX shpesh ofrojné aksione né kémbim
té mentorimit dhe burimeve. Ky model krijon pérfitime financiare afatgjata pér
parkun ndérsa kéto startup-e rriten dhe béhen fitimprurése.

e Té Ardhurat nga Shérbimet Mbéshtetése: Durana Technopark mund té
diversifikojé burimet e saj té té ardhurave duke ofruar shérbime té pérbashkéta
si ligjore, marketingu, kontabiliteti dhe fasilitete té avancuara pér K&Z. Kéto
shérbime krijojné burime shtesé té té ardhurave dhe reduktojné barrén operative
pér startup-et, duke u lejuar atyre té pérgendrohen né inovacion.
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Praktikat me té mira ndéerkombétare dhe historité e suksesit

e Stanford Research Park: Inkubatorét e Stanfordit kané gené shumé té
suksesshém, vecganérisht né fushat si shkencat e jetés. Qendra e tyre e
inovacionit éshté dizajnuar pér t'u rritur me kompanité, duke ofruar hapésira
fleksibile laboratori dhe aférsi me gendrat kérkimore akademike. Ky model
siguron qé kompanité té géndrojné mé gjaté né park, duke rritur normat e
mbushjes dhe duke gjeneruar té ardhura té vazhdueshme nga giraté.

e Silicon Valley: Historité mé ikonike té suksesit vijné nga Silicon Valley, ku
inkubatoré si Y Combinator kané ndihmuar né langimin e kompanive si Airbnb
dhe Dropbox. Kéto startup-e filluan si ndérmarrje té vogla, por u béné biznese
multibilioné dollaréshe, duke pérmirésuar ekonominé lokale, duke krijuar vende
pune dhe duke kontribuar né ményré té réndésishme né bazén e taksave. Njé
gasje e ngjashme né Durana Technopark do té krijonte njé efekt zinxhir, duke e
kthyer startup-et e suksesshme né giramarrés afatgjaté dhe kontribuues té
réndésishém pér ekonominé lokale.

e Studimi ICIC mbi Inkubatorét e Teknologjisé sé Larté: Njé studim krahasues
mbi inkubatorét dhe acceleratorét né SHBA zbuloi se mbéshtetje pér startup-et
né sektoré si bioteknologjia, teknologjité e gjelbra dhe IT pér shéndetési
gjeneron vleré té konsiderueshme ekonomike. Kéta inkubatoré jo vetém qgé
nxisin inovacionin, por gjithashtu mbéshtesin krijimin e vendeve té punés dhe
zhvillimin ekonomik lokal.

Si Mund Té Funksionojé Ky Model pér Durana Techpark

* Rritje Ekonomike e Shpejté: Duke integruar inkubatoré dhe acceleratore,
Durana do té zhvillojé startup-e gé do té rriten né ndérmarrje t€ mesme dhe té
médha. Kéto ndérmarrje do té gjenerojné tarifa t&€ géndrueshme giraje dhe
shérbimesh, duke kontribuar né buxhetin operativ té€ parkut.

* Krijimi i Vendéve té Punes: Startup-et e suksesshme do té ¢ojné né krijimin e
vendéve té punés brenda parkut dhe né rajonet pérreth. Rritja e numrit té
punonjésve té kualifikuar do té kontribuojé né ekonominé lokale, duke rritur
kérkesén pér strehim, shérbime dhe lehtésira.

+ Té Ardhura Afatgjata: Parku mund té adoptojé modele té ndarjes sé té
ardhurave ose té kapitalit, duke siguruar njé pjesé né startup-et gé mbéshtet.
Ndérsa kéto startup-e arrijné sukses, Durana do té pérfitojé nga rritja e tyre
financiare.
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Duke u mbéshtetur né shembujt e suksesshém ndérkombétaré dhe duke u pérshtatur
me praktikat mé té mira, Durana Technopark mund té béhet njé ekosistem i lulézuar
dhe fitimprurés pér inovacionin né Shqipéri.

2. PERSHKRIM | ENTITET QE ZBATON PROJEKTIN DURANA
TECH PARK

2.1 Durana Tech Park sh.a

Durana Tech Park éshté njé iniciativé e réndésishme qé synon zhvillimin e njé parku
teknologjik dhe shkencor né Shqipéri, nén drejtimin e Korporatés se Investimeve
Shgqiptare (AIC). AIC ka marré autorizimin si zhvillues i Durana STP (VKM nr.185, daté
27/03/2024).

Né pérmbushje té detyrave té saj si zhvillues, sipas VKM nr. 185/2024 si dhe VKM
nr.337, ge detajon procedurat dhe kriteret pér zgjedhjen e zhvilluesve té parqeve
shkencore dhe teknologjike, menaxhimi i parkut do té realizohet pérmes njé Njésie
Speciale (SPV) né formén e njé shoqérie aksionare, me aksioner té vetém AIC.

Kompania Tekno Park Durana éshté njé shoqéri aksionare gé operon né fushén e
teknologjisé dhe inovacionit, e cila éshté né pronési té Korporatés se Investimeve
Shqiptare, e cila éshté gjithashtu njé kompani aksionare me aksioner té vetém
Ministrine pérgjegjése pér ekonominé.

Ky model qeverisés tregon pérfshirjen e drejtpérdrejté té geverisé né menaxhimin dhe
drejtimin strategjik té Durana Tech park, me qéllim sigurimin e harmonizimit té
veprimtarive té parkut me politikat kombétare té inovacionit, zhvillimit ekonomik dhe
avancimit té kulturés teknologjike né vend.

Kjo shoqéri, do té kujdeset pér mbarévajtjen e Parkut duke plotésuar té gjitha nevojat
e kompanive gé do ta pérdorin até ne bashkepunim te ngushte me komuntetin e
pédoruesve té parkut té cilét do té marrin pjesé aktive né geversijen e tij. Organizimi
administrativ i shogérisé dhe aktet e themelimit té saj jané pjesé integrale té kétij
dokumenti (Shih Aneks 1).

Shoqgéria do té hartojé dhe zbatojé njé plan transparence dhe marketingu pér
promovimin e Parkut dhe rritje e besimit té publikut dhe investitoréve.

Me qéllim térhegjen e sa mé shumé investitoréve vendas dhe té huaj si dhe
universiteteve shogéria do té bashképunojé ngushté me ministriné pérgjegjése pér
ekonominé dhe inovacionin, ministriné pérgjegjése pér shkencén, ministriné
pérgjegjése pér diplomaciné ekonomike dhe ambasadat e Shqipérisé népér boté,
dhomat ekonomike né shqipéri dhe mé gjéré, AIDA, agjensiné pérgjegjése pér
inovacionin.
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Partneritet me parqet teknologjike t€ cilat jané baza e ideimit té modelit t¢ DURANA
jané njé detyré funksionake e shoqérisé gé né ditét e para t€ saj.

Njé hap i réndésishém né miréfunksionimin e shoqgérisé éshté auditimi népérmjet
shogérive mé prestigjize té fushés si dhe ofrimi i shérbimeve té saj népérmjet
platformave elektronike té cilat do ndihmonin jo vetém né ofrimin e shérbimeve pér

pérdoruesit por edhe pér pédorimin e ekselencés sé teknologjisé né mbarévajtjen e
parkut té paré teknologjik né Shqipéri.

2. 2 Struktura administrative e Durana Techpark sh.a

a) Struktura e Kompanisé:
Qeverisja e kompanisé do té jeté né pérputhje me ligjin shqiptar pér shogérité
aksionare (dy nivele):
1. Késhilli Mbikéqyrés: Ka detyrimin té mbikéqyré dhe té konfirmojé vendimet e
arritura nga Ekipi Mneaxhues;
2. Bordi i Perdoruesve: Pérfshin kompanite, universitetet, institutet kérkimore,
kapitalisté sipérmarrés, geveriné lokale dhe eksperté té tjeré.
Bordi i pérdoruesve do té jeté njé strukturé konsultimi me qéllim pérfshirjen e
pérdoruesve né jetén e parkut dhe né miréadministrimin e tij.

Njé ekip menaxhues do té mbikéqyré téré operacionin e parkut, duke siguruar
koordinim té miré midis komponentéve virtual dhe fizik. Ekipi i menaxhimit do té jeté
pérgjegjés pér krijimin e politikave, strukturave té geverisjes, mbikéqyrjen ligjore dhe
pérputhshmériné, mbrojtjen e pronés intelektuale (IP), dhe marrjen e vendimeve té
pérgjithshme.

Drejtori i Pérgjithshém propozon strategjiné kryesore dhe projektet e investimeve pér
Keshillin Mbikéqyrés dhe pércaktojné kuadrin e programit té punés dhe aktiviteteve té
menaxhimit.

Né tre vitet e para éshté propozohet qé struktura e Teknopark Durana té ndértohet
sipas tablés 1 mé poshté.

Tabela 1: Struktura e propozuar e Teknopark Durana
Elementi i Strukturés |Pérshkrimi i Detyrés

Bordi Mbikéqyrés (57  [Mbikéqyr dhe konfirmon vendimet e arritura nga Ekipi
antaré) Menaxhues. Antarét zgjidhen nga Aksioneri.

Organ konsultativ qé synon pérfshirjen e pérdoruesve né
jetén e parkut dhe miréadministrimin e tij.

Perbehet nga Drejtori i Pergjithshem dhe 3 Drejtoret e

Ekipi Menaxhues Departamenteve. Mbikéqyr téré operacionin e parkut, krijon
politika, struktura geverisjeje, mbikéqyr pérputhshmériné

Bordi i Pérdoruesve
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ligjore, mbrojtjen e pronés intelektuale dhe marrjen e
vendimeve té pérgjithshme.

Drejton veprimtariné e parkut dhe garanton
miréfunksionimin e tij.

Fokusohet né funksionalitetin e platformés virtuale,
siguriné e té dhénave dhe Al si dhe operacionet per
ngritjen e parkut fizik éshté pérgjegjés pér operacionet né
vend, menaxhimin e infrastrukturés dhe mbikéqyrjen e
aktiviteteve té pérditshme. Koordinon bashképunimet
kérkimore, promovon kérkimin dhe zhvillimin (K&K) né
mjediset fizike dhe virtuale, dhe koordinon pérdorimin e
laboratoréve. Siguron funksionalitetin e infrastrukturés
fizike dhe dixhitale té parkut, mirémban laboratorét,
menaxhon pajisjet IT dhe algoritmet e mésimit té
makinerive té platformés virtuale.

Menaxhon programet e inkubacionit dhe pérshpejtimit,
krijon partneritete korporative, dhe lehtéson aksesin né
treg pér startup-et. Mbikéqyr bashképunimet
ndérkombétare dhe lidhjet biznesore pérmes platformés
virtuale. Koordinon komunikimet dhe promovon parkun né
pérputhje me strategjité e tij té zhvillimit.

Harton dhe ndjek marreveshjet me perdoruesit dhe

Njesia e sherbimeve & [garanton perputhueshmerine me te gjitha aktet. Harton
konsulences (1+2) dhe miremban pasqyrat financiare. Ndjek procedurat e
rregjistrimit me zyrat shtetérore, et;.

Drejtori i Pérgjithshém

Departamenti
Operacional (1+2)

Departamenti per
Zhvillmin e Biznesit
(1+2)

b) Funksionet e Bordit té Mbikqyrés
« Mbikéqyrja Strategjike dhe Zhvillimi i Politikave:

o Funksioni kryesor i Keshillit éshté té krijojé vizionin dhe qéllimet
strategjike afatgjata té parkut. Kjo pérfshin vendosjen e objektivave né
lidhje me inovacionin, rritjen e giramarrésve, zhvillimin e infrastrukturés
dhe pozicionimin global né sektorin e teknologjisé.

o Keshilli do té zhvillojé politika dhe struktura qé udhéhegin menaxhimin
operativ dhe financiar té parkut, duke siguruar gé aktivitetet e parkut té
jené né pérputhje me misionin e tij pér té nxitur avancimet teknologjike
dhe mbéshtetur rritjen ekonomike.

« Miratimi i Projekteve dhe Investimeve té Médha:

o Keshilli éshté pérgjegjés pér rishikimin dhe miratimin e investimeve té
médha kapitale, si zhvillimet e reja té infrastrukturés, objektet kérkimore
dhe pérmirésimet teknologjike.

o Cdo partneritet ose bashképunim i réndésishém, vecanérisht ata gé
pérfshijné entitete ndérkombétare ose partneritete t¢ médha publike-
private, do té kérkojné miratimin e Keshillit. Kjo siguron g€ té gjitha
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iniciativat e médha té jené né pérputhje me objektivat strategjiké té
parkut dhe géndrueshmeériné financiare.
« Qeverisja dhe Pérputhshméria:

o Keshilli mbikéqyr pérputhshmériné e parkut me ligjet, rregulloret dhe
standardet e industrisg, vecanérisht ato gé lidhen me kérkimin shkencor,
zhvillimin teknologjik dhe siguriné e t€ dhénave.

o Ata do té sigurojné qé parku té operojé brenda kuadrove ligjore dhe
rregullatore té vendosura nga qeveria shgqgiptare dhe organet
ndérkombétare, veganérisht né lidhje me statusin e tij si njé park
teknologjik dhe shkencor.

o Pérvec késaj, Keshilli do té krijojé udhézime etike pér té siguruar
inovacion té pérgjegjshém, menaxhim té té dhénave dhe géndrueshmeéri
mjedisore.

« Mbikéqyrja Financiare dhe Buxhetimi:

o Keshilli do té monitorojé shéndetin financiar té parkut, duke siguruar gé
té operojé né ményré té géndrueshme dhe fitimprurése. Kjo pérfshin
miratimin e buxheteve vjetore, mbikéqyrjen e burimeve té té ardhurave
dhe menaxhimin e shpenzimeve.

o Keshilli gjithashtu do té vendosé objektiva financiare pér parkun, duke
siguruar qé té gjitha aktivitetet qé gjenerojné té ardhura (si dhénia me
gira, shérbimet dhe partneritetet) t€ jené né pérputhje me géllimet
financiare té parkut.

o Njé pérgjegjési kryesore éshté té rishikojé dhe miratojé raportet
financiare dhe auditoret, duke siguruar transparencé dhe llogaridhénie né
menaxhimin financiar té parkut.

e Promovimi i Parkut:

a. Bordi do té luajé njé rol aktiv né promovimin e parkut, duke ndihmuar né
térhegjen e investitoréve, giramarrésve dhe partneréve strategjiké.

b. Kjo do té pérfshijé pjesémarrjen né ngjarje té industris€, publikimin e
raporteve dhe studimeve té rastit mbi sukseset e parkut, dhe
angazhimin me mediat pér té rritur profilin e parkut né arenén
ndérkombétare.

e Vlerésimi dhe Rishikimi i Strategjive:

c. Bordido té vlerésojé rregullisht strategjité e parkut pér t'u siguruar qé
ato té jené té pérshtatshme pér nevojat e zhvillimit té industrisé dhe
trendet globale té teknologjisé. Rishikimi i strategjive dhe politikave do
té ndihmojé parkun té mbetet konkurrues dhe té€ pérmbushé pritjet e
paléve té interesit.

Ashtu si né rastin e Techparkut té Ljubljanés, struktura e menaxhimit do té kufizohet
né ofrimin e funksioneve té pérgjithshme, si administrimi, siguria, pastrimi i ndértesave,
shérbimet e mirémbaijtjes dhe riparimeve té lehta, si dhe mirémbaijtja e hapésirave té
jashtme. Shérbimet e tjera, si ato né zonat e pérbashkéta (p.sh., kafeteria), teknologjia
e informacionit (ICT), mund té ofrohen pérmes nénkontraktimit me kompani té tjera.
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2.3 Pérshkrimi i Aktivitetit té Durana Tech Park

Durana Tech Park do té jeté njé zoné speciale ekonomike g€ do té térheqé investitoré
vendas dhe té huaj, duke ndihmuar né zhvillimin e ekonomisé lokale e kombétare dhe
rritien e punésimit. Me njé fokus té veganté né teknologjiné dhe inovacionin, Durana
Tech Park do té ofrojé infrastrukturé té avancuar dhe stimuj pér kompanité qé operojné
né sektoré strategjiké dhe me potencial pér t'u zhvilluar né ményré inovative si
teknologjia e informacionit, duke krijuar mundési té reja pér rritie ekonomike dhe
zhvillim té géndrueshém né vend e me gjere.

Aktivitetet e lejuara né park té miratuara me VKM Nr. 337, daté 31/05/2023 pér
"Procedurat dhe kriteret pér pérzgjedhjen e zhvilluesve té pargeve shkencore dhe
teknologjike" dhe plotésuar nga VKM Nr. 185, daté 27/03/2024, e cila autorizon AIC si
zhvillues pér parkun Durana STP, jané:

« Dizenjim softuare-i.

« Zhvillimi dhe mirémbajtja e sistemeve softéare.

« Testimii softéare-it.

« Projektimi dhe zhvillimi i sistemeve té komunikimit.

« Projektimi dhe zhvillimi i sistemeve té sigurisé.

« Zhvillimi i sistemeve té migracionit.

« Analiza e sistemeve me sasi té madhe té dhénash.

« Konsulencé pér inovacion.

« Konsulencé pér siguriné e informacionit.

« Konsulencé né auditime, operacione, menaxhim, mbéshtetje e pérdoruesve,
trajnime dhe konsulencé pér auditime té teknologjisé sé informacionit pér
sistemet softéare;

« Kérkime né fushén e zhvillimit té€ programeve inovative, duke pérfshire tri lloje té

kérkimit:

kérkimin bazg;

kérkimin e aplikuar;

zhvillimin eksperimental.

Kérkimi dhe zhvillimi né fushén e robotikés.
Aktivitete né fushén Cloud Computing.

¢ ¢ O O O

Lista e aktiviteteve cituara mé sipér mund té shtohet me Vendim té Késhillit té
Ministrave dhe propozim té ministrisé pérgjegjése pér ekonominé né kushtet e
paragitjes sé kérkesés sé arsyetuar té AIC né pérputhje kjo me interesin e industrisé
dhe me nevojat e zhvillimit té parkut.

Né té ardhmen, duke parashikuar zhvillimet dhe avancimet e teknologjisg, réndésiné e
ekonomisé sé gjelbér dhe aplikacioneve gé lidhen me tg, si dhe zhvillimin e shpejté té
Al dhe Generative Al, Durana Tech Park do té€ keté mundési té fokusohet né njé gamé
té gjeré aktivitetesh potenciale né fazat e tij t€ ardhshme, si mé poshté:
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e Dizajnimi dhe Zhvillimi i Modeleve té Inteligjencés Artificiale (Al): Zhvillimi i
algoritmeve té avancuara pér Al gé pérmirésojné aftésité e analizés dhe té
parashikimit né fusha té ndryshme si teknologjia, financa dhe mjedisi.

e Zbatimii Pipelinave t& Machine Learning (ML): Krijimi i strukturave té fugishme
pér zbatimin dhe optimizimin e modeleve t€ ML pér aplikime té ndryshme
industriale dhe kérkimore.

e Eksperimentimi me Paradigma té Reja té Al, si Inteligjenca e Pérgjithshme
(Generalized Al) ose Sistemet Hibride té Al: Zhvillimi i sistemeve té avancuara
Al gé pérfshijné ndérveprim mé té zgjeruar dhe mésim mé efektiv pérmes
inteligjencés sé pérmirésuar.

e Auditimi i Aplikacioneve té Al pér Céshtjet e Privatésisé: Krijimi i mekanizmave
té auditimit pér siguriné e té dhénave dhe pérputhshmériné me ligjet e mbrojtjes
s€ té dhénave né aplikacionet e Al.

e Zhvillimi dhe Dizenjimi i Modeleve té té Dhénave té Qéndrueshme pér Al:
Zhvillimi i metodologjive pér pérdorimin mé efikas té t€ dhénave né ményré gé
té reduktohet ndikimi mjedisor i pérpunimit té€ tyre.

e Parashikimi i Ndryshimeve Mjedisore: Zhvillimi i modeleve té Al g€ ndihmojné
né parashikimin e ndryshimeve klimatike dhe vlerésimin e ndikimit té
aktiviteteve njerézore mbi ekosistemet natyrore.

e Konsulencé mbi Zhvillimin dhe Optimizimin e Algoritmeve né Fushén e GreenAl:
Ofrimi i shérbimeve késhillimore pér optimizimin e algoritmeve qé ndihmojné né
pérdorimin e géndrueshém té burimeve energjetike dhe reduktimin e emetimeve
té karbonit.

e Zhvillimi i Zgjidhjeve Softuerike pér Matjen dhe Menaxhimin e Intensitetit té
Karbonit né Aplikacione Digjitale: Krijimi i softueréve gé mundésojné matjen e
ndikimit karbonik té aplikacioneve dhe sistemeve digjitale.

e Krijimi i Platformave té Analitikés pér Llogaritien e Gjurmés sé Karbonit:
Zhvillimi i platformave gé monitorojné dhe raportojné gjurmét e karbonit té
aplikacioneve dhe shérbimeve digjitale, duke kontribuar né pérmirésimin e
géndrueshmérisé mjedisore.

e Zhvillimi i Programeve pér Pérdorimin e Burimeve té Energjisé sé Rinovueshme:
Krijimi i softueréve gé ndihmojné organizatat né ndjekjen dhe analizimin e
pérdorimit té energjisé sé rinovueshme né operacionet e tyre.
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Kéto aktivitete e fusha te reja te identifikuara e propozuara si fusha potenciale dhe nga
kompania franceze Inetum® nepermijet nje studimi ge ajo po kryen lidhur me zhvillimin
e nje Roadmap Dixhital ne Shqiperi, do té pozicionojné Durana Tech Park si njé gendér
pér zhvillimin e teknologjive té reja dhe do té kontribuojné né pérparimin e
géndrueshmérisé mjedisore pérmes inovacionit teknologjik.

2.4 Pérdoruesit e synuar

Né pérgjithési, Durana Tech Park synon té krijojé njé ekosistem té integruar ku aktorét
nga sektori privat, akademik dhe startup-et té bashképunojné pér té zhvilluar teknologji
dhe inovacione qé do té kontribuojné né rritjen e ekonomisé lokale dhe rajonale. Si
rrjedhim, pérdoruesit e synuar té parkut pérfshijné kategori té ndryshme aktorésh, duke
pérfshiré:

1. Kompani té Médha Ndérkombétare: Parku synon térhegjen e kompanive té
meédha té listuara né bursa ndérkombétare, veganérisht nga vendet e OECD-sé.
Kéto kompani pritet té transferojné aktivitete té avancuara teknologjike dhe
inovative né park, duke krijuar produkte dhe shérbime pér tregun lokal dhe
ndérkombétar. Kompanité gé marrin pjesé né park pritet té kontribuojné né
rritjen e kapaciteteve vendase dhe né krijimin e vendeve té reja té punés.

2. Startup-e dhe SME-té (Ndérmarrje té Vogla dhe té Mesme): Parku ofron njé
ambient té favorshém pér startup-et dhe SME-té qé operojné né fusha té
teknologjis€, duke ofruar hapésira pér inkubacion, akselerim dhe mbéshtetje pér
rritjen e biznesit té tyre. Startup-et do té kené qasje né financim, mentorim dhe
teknologji té avancuara pér té ndihmuar né zhvillimin e produkteve té tyre.

3. Qendra Kérkimore dhe Universitete: Universitetet dhe gendrat kérkimore do té
luajné njé rol ky¢ né park, duke krijuar njé ekosistem té pérbashkét kérkimi dhe
zhvillimi. Ato do té ofrojné ekspertizé dhe talente té reja pér kompanité
teknologjike, duke ndihmuar né zhvillimin e teknologjive té reja dhe aplikimeve
praktike té kérkimeve.

4. Nomadé Dixhitalé dhe Freelanceré: Durana Tech Park synon gjithashtu té
térheqé nomadeét dixhitalé dhe freelancerét qé kérkojné njé mjedis fleksibél pér
té punuar. Hapésirat e parkut do té ofrojné zgjidhje moderne pér puné né
distancé€, duke mundésuar njé rrietézim té gjeré mes profesionistéve dhe
industrive.

6 https://www.inetum.com/en
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2.5 Kuadri Ligjor

Mé 14.07.2022, Parlamenti Shqiptar miratoi Ligjin Nr. 58/2022 “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e pargeve té teknologjisé dhe shkencés”. Ky ligj ka si
géllim krijimin e njé regjimi mbéshtetés té veganté pér parget gé krijojné vende pune
té lidhura me:

a) industriné e teknologjisé sé larté dhe inovacionit.

b) kérkimin dhe zhvillimin pér produkte dhe shérbime té reja dhe pérmirésimin e
atyre ekzistuese;

c) c) shkencén dhe teknologjiné.

Parget e teknologjisé dhe shkencés jané njé kombinim i sipérfageve dhe ndértesave
ku entitetet e interesuara ushtrojné ndonjé nga aktivitetet e pérshkruara mé lart. Cdo
person juridik ose fizik i interesuar mund té dérgojé njé propozim pér té hapur
Techparks prané Ministrisé pérgjegjése pér ekonominég, e cila, pas shqyrtimit té
kérkesés, e pranon até dhe e dérgon pér miratim final né Késhillin e Ministrave. Akti gé
miraton Techparkin pércakton gjithashtu kufijté e parkut, dhe aktivitetet g€ lejohen té
ushtrohen aty mund té pérfshijné vetém:

e kérkimin dhe zhvillimin e njohurive té reja teknologjike ose shkencore, qé
mundésojné zhvillimin e produkteve ose shérbimeve.

e krijimin e metodave té reja té prodhimit té produkteve ose shérbimeve ose
pérdorimin e teknologjisé sé avancuar né prodhimin e softueréve,
pérpunimin e té dhénave ose aktivitete té ngjashme.

e pérmirésimin e produkteve dhe shérbimeve né njé ményré gé sjell ndryshime
té réendésishme né produktet ekzistuese.

e fokusimin né trajnimin dhe rritjen e kapaciteteve té profesionistéve, me
géllim angazhimin e tyre né prodhimin e produkteve dhe shérbimeve
inovative.

Projektet e Techpark-ut gézojné té njéjtat lehtési si investimet strategjike, té tilla si, por
jo té kufizuara né shqyrtimin e shpejté té aplikacionit, konsolidimin e tokés, mbéshtetje
né pérgatitjen e dokumenteve, ofrimin e komenteve udhézuese, pérdorimin e pronave
shtetérore, etj.

Pérfitimet doganore dhe fiskale té Techparks jané:

\~
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« hyrja dhe dalja e mallrave gé shérbejné pér té prodhuar 'produktin inovativ'
nga/dhe né Techparks béhet sipas dispozitave té Kodit Doganor.

 furnizimi i mallrave shqiptare té destinuara pér t'u vendosur né Techparks
gé shérbejné pér té prodhuar 'produktin inovativ' konsiderohet furnizim pér
eksport me njé normé 0 (zero);

« norma e taksés éshté 0 (zero) pér 15 vite rresht pér té ardhurat e gjeneruara
nga aktivitetet gé zhvillohen né Techparks;

« pagat e personelit gé punon né kérkimin dhe zhvillimin né Techparks dhe
stafin e zhvilluesit té Techparkut jané té pérjashtuar nga té gjitha taksat pér
njé periudhé 10 vjecare.

« mallrat, pajisjet dhe shérbimet e pérdorura né Techparks gé shérbejné pér té
prodhuar 'produktet inovative', jané té pérjashtuar nga TVSH-ja.

« ndértimet né Techparks jané té pérjashtuara nga taksa e ndikimit né
infrastrukturé.

« pasurité e paluajtshme né Techparks jané té pérjashtuara nga taksa e
pasurisé sé paluajtshme pér njé periudhé 10 vjegare.

« kostot e trajnimit pér punonjésit shkencoré dhe tekniké né park mund té
rimbursohen pjesérisht nga shteti sipas akteve pérkatése.

« né rast se Techparks krijohen né proné publike, marréveshja e girasé
nénshkruhet nga Késhilli i Ministrave pér té paktén 20 vjet, me t€ drejtén pér
té nénqiré.

« me vendim té Késhillit t€ Ministrave, geveria mund té ndihmojé né ndértimin
e infrastrukturés sé pérgjithshme deri né kufijté e parkut, kur éshté e mundur

« pagesat brenda Techparks mund té béhen né valuta vendase ose té huaja.

Transferimi i njé aktiviteti ekzistues né territorin shqgiptar me géllim té vetém pér té
pérfituar nga lehtésité e ofruara nga ky ligj éshté i ndaluar.

Aktet nénligjore:

Vendimi Nr. 337, daté 31.05.2023: Pércakton procedurat dhe kriteret pér
zgjedhjen e zhvilluesve té pargeve teknologjike dhe shkencore.

Vendimi Nr. 416, daté 07.07.2023: Miraton rregullat dhe kriteret pér pérfitimin e
lehtésirave fiskale nga zhvilluesit dhe pérdoruesit gé operojné né parqget
teknologjike dhe shkencore.

\~
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Vendimi Nr. 418, daté 07.07.2023: Pércakton procedurat pér pérzgjedhjen e
pérdoruesve té pargeve teknologjike dhe shkencore.

Vendimi Shtesé Nr. 835, daté 28.12.2023: Pérmiréson procedurat e zgjedhjes sé
zhvilluesve duke shtuar amendamente né Vendimin Nr. 337.

Vendimi Nr. 185, daté 27.03.2024: Transferon pérgjegjésité e administratés né
Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit dhe miraton hapjen e Durana
Tech Park.

Pérdoruesit e parkut gé plotésojné kriteret ligjore mund té pérfitojné stimuj tatimore
dhe nga legjislacioni ne fugi per punonjésit lévizés (nomadét dixhital), té listuara mé
poshté:

e Pérjashtim nga statusi i rezidencés tatimore pér punonjésit dixhitalé té
|évizshém deri né 12 muaj.

e Moskrijimi i njé pranie té pérhershme pér subjektet e huaja vetém né bazé té
marrjes sé€ shérbimeve nga punonjésit dixhitalé té |évizshém.

e Aktiviteti i punonjésve dixhitalé té |évizshém nuk konsiderohet té krijojé njé vend
té pérhershém biznesi.

e Ofrimi i njé leje unike pér punonjésit dixhitalé té€ Iévizshém né pérputhje me
legjislacionin e huaj ekzistues.

e Hyrje dhe géndrim i thjeshtuar pér profesionistét e IT Shtetasit e huaj té
punésuar nga kompani IT, té pérfshiré né programim, késhillim kompjuterik,
pérpunim té dhénash dhe aktivitete té ngjashme, lejohen té hyjné né Shqipéri pa
vizé dhe té géndrojné deri né njé vit. Gjaté késaj periudhe, ata mund té aplikojné
pér njé leje unike.

e Procedura té thjeshtuara pér vizat dhe lejet e géndrimit. Aplikohen procedura té
thjeshtuara pér vizat dhe lejet e géndrimit pér punonjésit dixhitalé té lévizshém.
Kjo pérfshin vetédeklarime né lidhje me kontratat e punés, akomodimin dhe
burimet financiare. Procesi éshté efikas dhe i krijuar pér té lehtésuar hyrjen dhe
géndrimin e profesionistéve té huaj té teknologjisé.

Ky kuader ligjor synon krijimin e njé ambienti té€ favorshém pér kérkimin, inovacionin
dhe zhvillimin e industrisé sé teknologjisé sé lart€, me njé proces té strukturuar pér
krijimin e pargeve, rregullimin dhe ofrimin e stimujve.
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2.6 Venndodhja e Durana Tech Park

Vendndodhja e Durana Tech Park éshté mijaft strategjike, prané nyjeve kryesore té
transportit: 16.4 km né verilindje té Aeroportit t€ Tiranés - Rinas dhe rreth 10 km nga
Porti i Durrésit, mé i madhi né Shqipéri. Sipas VKM nr. 175, date 27.3.2024, zona
pérfshin 26 ha (e ndaré né tre pjesé) ku rreth 14 ha jané miratuar pér tu pérdorur pér
krijimin/hapjen e Durana Tech Park. Kjo proné pérfshihet né kadastrén 3852 dhe éshté
transferuar nga Radio Televizioni Shqiptar né administrimin e Ministrisé sé Ekonomisé,
Kulturés dhe Inovacionit me vendimin e Késhillit té Ministrave nr. 185, daté 27 mars
2024. Ministria e ka véné kété proné né dispozicion té zhvillimit té parkut duke ofruar
akses né tregun mé té madh dhe mé té kualifikuar té punés, si dhe né afersi te 75% té
institucioneve té arsimit té larté dhe gendrave kérkimore té€ vendit. Pérvecg késaj, jané
identifikuar edhe prona shtetérore ngjitur me kété pronég, té cilat jané né dispozicion
pér zgjerimin e métejshém té parkut.

Né térési, sipas planifikimeve afatgjata, parku ka potencialin té zgjerohet deri né njé
sipérfage prej 825,000 m2 (82.5 hektaré) né varési té nevojave té zhvillimit dhe planeve
pér térhegjen e investitoréve dhe pérdoruesve té rinj

3. ANALIZA E TREGUT

Seksioni i méposhtém synon té béjé njé analizé té pérmbledhur té tregut t€ mundshém
pér Durana Tech Park, investitoréve té mundshém té interesuar pér t€ investuar né Park
e kompanive ne fushén e teknologjisé qé mund té jené té interesuar té operojné né
park, sektoréve ku ata operojné dhe konkurrencés né nivel lokal, rajonal e
ndérkombétar.

3.1 Pérshkrimi i Sektorit

Zonat e lira ekonomike pérfshiré parqet teknologjike jané njé fenomen i pérhapur
ndjeshém gjaté dekadave té fundit. Kéto zona jané pérdorur shumé nga vendet né
zhvillim pér té ofruar kushte lehtésuese fiskale, procedurale dhe administrative pér
kompanité e huaja gé vendosin té investojné. Kombinimi i popullsisé sé re me krahun
e liré té punés dhe kéto lehtésira fiskale i ka béré kéto zona mjaft térheqése pér
kompanité peréndimore.

Parket Shkencore dhe Teknologjike (STP) luajné njé rol té réndésishém né transferimin
e njohurive dhe teknologjisé né treg. Né Bashkimin Europian, ekzistojné mbi 450 parge
té tilla gé strehojné mbi 80 mijé€ firma dhe punésojné rreth 1 milion njeréz, me investime
gé arrijné né 15 miliardé euro. Suksesi i STP-ve nuk éshté uniform dhe varet nga faktoré

\~
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lokalé si ekonomia, baza kérkimore dhe partneritetet ndérmjet sektoréve publik dhe
privat.

STP-té mé té mira nuk jané thjesht giradhénés té hapésirave moderne, por organizata
komplekse gé pérfshijné qgeverisje té shuméfishté dhe bashképunime pér té nxitur
zhvillimin ekonomik dhe pér t'u béré té géndrueshme financiarisht né plan afatgjaté.
Disa karakteristika kryesore gé i dallojné kéto parge nga gendrat e thjeshta té biznesit
pérfshijné pérzgjedhjen e kujdesshme té giramarrésve, prioritizimin e teknologjive té
bazuara né njohuri t€ reja, pérfshirjen e universiteteve dhe organizatave kérkimore
publike, si dhe mbéshtetjen profesionale pér zhvillimin e bizneseve té reja inovative.
Studime akademike tregojné se lidhja midis suksesit t€ STP-ve dhe forcés sé
ekonomisé lokale éshté thelbésore. Partneritetet e integruara lokale mund té
kompensojné disa dobési té ekonomisé lokale, por gjithsesi kérkohet njé bazé e
fugishme kérkimore pér té mbéshtetur ekosistemin e inovacionit. Modeli i STP-ve té
shekullit té 21-té pérfshin njé angazhim té ploté me ekosistemin lokal té inovacionit,
duke krijuar hapésira bashképunimi dhe duke ofruar programe pér té adresuar dobésité
e ekosistemit.

STP-té gjithashtu balancojné nevojén pér kthime financiare afatshkurtra me
mundésiné pér té pérshpejtuar rritjen ekonomike té bazuar né inovacion. Faktorét ky¢
té suksesit pérfshijné: vendosjen e strategjisé, pérfshirjen e universiteteve dhe
institucioneve kérkimore, angazhimin me sektorin publik dhe privat, sigurimin e
kapitalit, vlerésimin e bazés sé aftésive lokale dhe krijimin e njé mjedisi gé stimulon
inovacionin.

Shqipéria renditet e 76-ta né Indeksin e Kompleksitetit Ekonomik (ECI), duke u
pérmirésuar me njé pozicion gjaté njé dekade. Diversifikimi i eksporteve ka ndihmuar
kompleksitetin ekonomik, me projeksione pér rritje té€ moderuar né té ardhmen.
Performanca e Shqipérisé né indeksin global té konkurrueshmérisé dhe lirisé
ekonomike ka pasur pérditésime té réndésishme né vitin 2024.

Indeksi Global i Konkurrueshmérisé (GCl): Shqipéria vazhdon té pérparojé né disa
dimensione, veganérisht né fushat e luftés kundér korrupsionit, politikave tregtare dhe
reformave né bujgési. Kéto pérmirésime kané rritur konkurrueshmeériné e saj, edhe pse
mbeten sfida, sidomos né sektorét e ndérmarrjeve shtetérore (SOE), ku reformat jané
mé té ngadalta. Aktualisht, Shqipéria tejkalon mesataren e Ballkanit Peréndimor né 13
nga 15 dimensionet e politikave

Indeksi i Lirisé Ekonomike pér vitin 2024: Shqipéria renditet e 48-ta né boté me njé
rezultat prej 64.8, duke reflektuar njé rénie té lehté prej 0.5 pikésh krahasuar me vitin
2023. Né Evropé, ajo renditet e 27-ta nga 44 vende. Pavarésisht késaj rénieje, vendi
vazhdon té performojé miré né liriné tregtare dhe rregullimin e biznesit, por pérballet
me sfida né fushat e integritetit qeveritar dhe efektivitetit gjygésor’.

7 OECD iLibrary / OECD Balkans Data Hub
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Kéto rezultate tregojné pérpjekjet e Shqgipérisé pér té forcuar konkurrueshmeériné e sa;j,
duke theksuar gjithashtu nevojén pér pérmirésime né qeverisje dhe reformat
institucionale.

Tabela 2. Renditja e kompleksiteti te ekonomise se vendeve sipas Growth Lab, Qendra
e Zhvillimit né Universitetin Harvard

1995 2000 2005 2010 2021
12 9 Slovenia
Slovenia13 14 14
24 23
] 25 Poland
Poland 28
37 Serbia
North 39
Macedonia
Ukraine 50 49 Ukraine
54 North
Kazakhstan 58 Macedonia
72 Uzbekistan
76 Albania

Albania 84 86

Uzbekistan 87 88 Kazakhstan




ALBANIAN

vg INVESTMENT

CORPORATION

Tabela 3. Visualizimi i eksporteve té Shqipérisé pér vitin fiskal 2021 nga Growth Lab

Travel and
tourism

Commodities not
specified according to

Transport kind
20.72% "
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Tabela 3 ofron njé pasqyré té detajuar mbi strukturén e eksporteve té vendit. Produktet
kryesore té eksportuara pérfshijné shérbimet né turiz€ém dhe ne fushén e teknologjisé
dhe informacionit. Shqipéria ka diversifikuar tregjet e saj té eksportit, me BE-né qé
mbetet partneri mé i madh tregtar, veganérisht Italia dhe Gjermania. Gjithashtuy,
eksportet drejt rajoneve té tjera kane filluar té tregojné rritje modeste, duke pérmirésuar
konkurrencén globale té vendit.
Stoku i IHD-ve né Shqipéri éshté pérgéndruar kryesisht né industriné e
telekomunikacionit dhe informacionit i cili zé rreth 25% té stokut té IHD-ve. Pjesa tjetér
éshté e shpérndaré né aktivitetet financiare dhe té sigurimit me rreth 17%, industria
energjitike dhe ajo nxjerrése me nga 12%, industria pérpunuese me 11%, et;.
Shqipéria bén pjesé né grupin e vendeve me té ardhura té mesme té larta sé bashku
me Magedoniné e Veriut, Bosnjé-Hercegovinén, Moldaving, Ukrainén, Bjellorusiné dhe
Gjeorgjiné. Né Indeksin e Inovacionit té BE-sé 2023, Shqipéria renditet si "inovator i ri",
krahas vendeve si Ukraina, Magedonia e Veriut dhe Mali i Zi.
Ekonomia e Shqipérisé ka kaluar transformime té réndésishme qé nga tranzicioni i
viteve 1990 nga njé sistem i planifikuar drejt njé ekonomie tregu. Sot, ekonomia éshté
e larmishme dhe pérfshin bujgésing, prodhimin, shérbimet, turizmin dhe sektoré te rinj
si teknologjia e informacionit dhe energjia e rinovueshme. Ky bazament ekonomik i
larmishém kontribuon né rezistencén dhe pérshtatshmériné e fuqisé punétore té
Shqipérisé.
Té dhénat statistikore mé té fundit (2023) té publikuara nga INSTAT, pérmblidhen si mé
poshté:
e Forca e punés pérbéhet nga 1,387,831 persona, ku pjesémarrja e grave éshté
44.6%, dhe e burrave 55.4%.
e Norma e punésimit pér popullsiné e moshés 15-64 vje¢ éshté 67.4% gjaté
tremujorit té dyté té vitit 2023, duke u rritur me 2.7% krahasuar me té njéjtén
periudhé té vitit 2022.
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e Norma zyrtare e papunésisé pér popullsiné e moshés 15 vjeg e lart ishte 10.7%
né tremujorin e dyté té vitit 2023, njé ulje krahasuar me 11.5% né vitin 2021.
Papunésia e té rinjve (15-24 vjeg) gjithashtu ra né 22% gjaté vitit 2023, nga
27.1% né vitin 20218.

e Tirana mbetet gendra me pérgindjen mé té larté té té punésuarve né sektorin e
shérbimeve, ndérsa Durrési ka pérgindjen mé té larté né sektorin e industrisé.

3.2 Tregu i Synuar

Bazuar né objektivat kryesore té kétij projekti dhe né gjendjen aktuale té tregut né
Shqipéri, MEKI népérmjet shpalljes sé Parkut Shkencor dhe Teknologjik Durana, ka
cilésuar ICT (sektorin e teknologjise dhe informacionit dhe nen sektorét gé lidhen me
té) si sektor me prioritet pér operim né Durana Tech Park.

Politka e AIC pér projektin e Duarana Tech Park synon té zgjerojé gamén e aktiviteteve
dhe produketeve e sherbimeve inovative né kété sektor duke krijuar diversifkim pér té
térhequr aktivitete mé komplekse. Jo vetém qgé zhvillimi i kétyre produkteve e
shérbimeve inovative do té plotésonte njé pjesé t€ mungesés né tregun kombétar, por
do té krijonte oferté né pérgjigje té kérkesés gjithmone e né rritje pér kété kategori
produktesh nga tregu ndérkombétar. Gjithashtu, zhvillimi i kétyré produkeve e
shérbimeve té reja do té rrisé afésité e fuqisé punétore duke krijuar né kété ményré
elastcitet né mésimin e praktkave té tjera té punés.

Tregu i synuar pér Durana Tech Park pérfshin kompanité ndérkombétare té
teknologjis€, kompanité inovative vendase dhe startup-et gé do té krijojné njé rrjet
bashképunimi me kéto kompani dhe institucione akademike. Kompanité
ndérkombétare do té€ sjellin aktivitetet e tyre ekonomike né Park, duke pérdorur
infrastrukturén e avancuar pér kérkim dhe zhvillim. Ndérkohé, kompanité vendase
inovative dhe startup-et do té pérfitojné nga mundésité pér bashképunim me
universitete dhe gendra kérkimore, duke krijuar njé ekosistem té pasur inovacioni dhe
teknologjie né Shqipéri.

3.3 KONKURRENCA

Konkurrenca kryesore pér Durana Tech Park vjen nga parge teknologjike té rajonit dhe
Evropés Juglindore, té cilat ofrojné incentivave fiskale dhe infrastrukturé té sofistikuar
pér inovacion. Modele si Technology Park Ljubljana, Pomeranian STP dhe Astana Hub
kané déshmuar sukses duke nxitur bashképunime midis akademisé dhe industrisg,
dhe duke térhequr investitoré ndérkombétaré, njé sfidé gé Durana Tech Park duhet té
trajtojé me programe inovative, infrastrukturé moderne dhe partneritete strategjike

8 https://www.instat.gov.al/
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Duke marré parasysh tregun e teknologjisé€ né rajonin e Ballkanit Peréndimor, Durana
Tech Park do té€ keté disa konkurrenté potencialé né rajon gé mund té kené njé ndikim
né térhegjen e investimeve dhe inovacioneve. Disa nga kéto parge teknologjike
pérfshijné:

+ Science and Technology Park Novi Sad (Serbia) — Njé nga parqget mé té€ médha
né Serbi, i cili mbéshtet transformimin dixhital dhe inovacionin pérmes gendrave
té trajnimit dhe laboratoréve té avancuar pér automatizimin dhe dixhitalizimin e
industrive. Novi Sad éshté gjithashtu njé nga hub-et kryesore té start-up-eve dhe
SME-ve teknologjike né Serbi.

« Belgrade BI04 Campus (Serbia) — Ky park, gé éshté né ndértim me mbéshtetjen
e EBRD, fokusohet né bioteknologji dhe inovacionin né fushén e shéndetésisé
dhe teknologjisé mjedisore. Qéllimi i tij Eshté té zhvillojé njé gendér inovative né
Serbi pér ndérmarrje té teknologjisé sé€ larté, duke térhequr start-up-e dhe SME
té reja nga rajoni.

« Skopje Technology Park (Magedonia e Veriut) — Ky park ka pér géllim té krijojé
njé ekosistem mbéshtetés pér inovacionin teknologjik dhe té nxisé
bashképunimet ndérmjet sektoréve akademiké dhe privaté. Qendra ofron
mundési pér kérkim dhe zhvillim pér ndérmarrje té vogla dhe té mesme
teknologjike, duke krijuar njé lidhje té forté me universitetet né Magedoni

« Science and Technology Park Cacak (Serbia) — Ky park mbéshtetet nga njé
investim i madh pér zhvillimin e infrastrukturés teknologjike dhe nxit
bashképunimin ndérmjet industrisé dhe sektorit akademik pér té zhvilluar
teknologji té reja dhe pér té rritur numrin e kompnaive né park.

« Technology Park Zagreb (Kroaci) — Ky park é&shté njé nga gendrat mé té
réndésishme pér inovacion dhe teknologji né Kroaci. Ai mbéshtet start-up-et dhe
kompanité e vogla dhe t& mesme népérmijet inkubatoréve dhe infrastrukturés
teknologjike moderne. Technology Park Zagreb éshté gjithashtu pjesé e njé rrjeti
meé té gjeré bashképunimi ndérkombétar, duke nxitur ndérmarrjet inovative dhe
kérkimin teknologjik.

« Technology Park Ljubljana (Slloveni) — Njé nga parget mé té médha né rajon, i
fokusuar né teknologji dhe inovacion. Ky park éshté njé gendér e madhe pér
zhvillimin e start-up-eve dhe mbéshtetjen e sipérmarrésve, me njé infrastrukturé
té fugishme dhe lidhje té ngushta me universitete dhe sektorin privat

« Athens Science and Technology Park (Greqi) — Ky park né Greqi éshté i fokusuar
né sektorét e teknologjisé sé informacionit, energjisé dhe bioteknologjisé. Ai
luan njé rol té rendésishém né nxitjen e inovacionit né rajon, duke bashképunuar
ngushté me gendrat kérkimore dhe universitetet pér té pérparuar zhvillimin e
teknologjive té reja.

Kéto parqe teknologjike pérbéjné konkurrencé pér Durana Tech Park pér térhegjen e
investimeve dhe talenteve. Pér té konkurruar, Durana Tech Park duhet té diferencohet
pérmes incentivave fiskale, infrastrukturés moderne dhe bashképunimeve
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ndérkombétare, duke ofruar gjithashtu mbéshtetje pér startup-e dhe SME-té lokale dhe
ndérkombétare.

Aktualisht, né Shqipéri nuk ekziston ende njé Park Shkencor dhe Teknologjik, cka do té
thoté se Durana Tech Park do té jeté i pari i kétij lloji né vend. Durana Tech Park éshté
pozicionuar né njé vendndodhje shumé té favorshme, midis dy qyteteve mé t€ médha
té Shqipérisé, Tiranés dhe Durrésit, té cilat pérbéjné gendrat kryesore té zhvillimit
ekonomik dhe demografik té vendit. Aférsia e tij me portin e Durrésit dhe aeroportin e
Tiranés garanton njé qasje té shpejté dhe té lehté ndaj tregjeve ndérkombétare, duke e
pozicionuar parkun si njé qgendér térhegése pér investitorét dhe kompanité
teknologjike.

Njé tjetér avantazh i réndésishém i Durana Tech Park éshté qasja e drejtpérdrejté né
tregun mé té madh té punés né Shgqipéri, ku gjenden pjesa mé e madhe e fuqisé
punétore té kualifikuar té vendit. Né krahasim me parget teknologjike té rajonit, Durana
Tech Park prezantohet né njé pozité konkurrence té favorshme, jo vetém pér shkak té
infrastrukturés dhe vendndodhjes, por edhe pér shkak té paketés fiskale mjaft
konkurruese qé ofron, me ulje té ndjeshme né taksat dhe incentiva pér investitorét e
huaj.

Né vendet e tjera té rajonit, si né Serbi, Kroaci, dhe Slloveni, shumé prej mundésive pér
zhvillim né sektorin e teknologjisé dhe inovacionit jané shfrytézuar né njé shkallé té
larté. Pérvec késaj, kéto vende pérballen me taksa mé té larta dhe njé fugizim mé té
kufizuar té tregut té punés, duke béré gé Durana Tech Park té ofrojé nj€ alternativé mé
térhegése pér investitorét gé kérkojné njé ekosistem té ri pér rritje dhe inovacion.

3.4 Mundésité e Reja té Tregut

Mundésité e reja té tregut pér Durana Tech Park jané té lidhura ngushté me zhvillimet
globale dhe rajonale né sektorét e teknologjisé dhe inovacionit. Disa nga kéto mundési
pérfshijné:

«  Zhvillimi i Sektorit té Teknologjisé sé Informacionit (IT): Me pérhapjen e shpejté
té transformimit dixhital, sidomos pas pandemisé, tregu global dhe ai rajonal
kérkon gendra inovative qé ofrojné infrastrukturé t€ avancuar pér zhvillimin e
softuerit, inteligjencén artificiale, blockchain dhe shérbimet e cloud. Durana
Tech Park éshté i pozicionuar pér té pérfituar nga ky trend, duke térhequr
kompani teknologjike ndérkombétare dhe vendase qé kérkojné té zgjerohen né
tregje té reja.

« Rritja e Start-up-eve Teknologjike: Ekosistemet e inovacionit, sidomos né
sektorét e inteligjencés artificiale, 10T (Internet of Things) dhe fintech, jané né
zgjerim té vazhdueshém. Durana Tech Park ofron njé mundési unike pér start-
up-et g€ kérkojné mbéshtetje pér inkubim, akselerim dhe qasje né mentorim dhe
financime, duke i lidhur ata me partneré ndérkombétaré dhe tregje té reja.
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« Tregu Rajonal né Evropén Juglindore: Shqipéria ka njé vendndodhje gjeografike
strategjike g€ ofron gasje té lehté né tregjet e Ballkanit Peréndimor dhe té
Evropés Qendrore dhe Juglindore. Durana Tech Park mund té shérbejé si njé uré
pér kompanité ndérkombétare qé kérkojné té hyjné né kéto tregje me potencial
té larté pér zhvillim.

« Potenciali pér Shérbime té Dixhitalizimit né Bujgési dhe Turizém: Shqipéria ka
njé sektor té fugishém bujgésor dhe njé industri turistike né rritje, qé ofrojné
mundési pér inovacione teknologjike. Durana Tech Park mund t€ krijojé mundési
pér kompanité gé zhvillojné teknologji té pérparuara né bujqési, si agrotech dhe
foodtech, si dhe né dixhitalizimin e shérbimeve té turizmit, duke ofruar njé
pérvojé té zgjeruar pér turistét pérmes teknologjisé.

Zhvillimi i softuereve po kalon njé transformim té madh si rezultat i pérparimeve né
Inteligjencén Artificiale (Al). Me algoritmet e pérparuara dhe aftésité e Al, shumé
kompani globale té teknologjisé po rishikojné ményrén se si zhvillojné dhe pérdorin
softuerin e tyre. Al po ndihmon né automatizimin e disa proceseve té zhvillimit, duke
pérshpejtuar ciklet e zhvillimit t& produkteve dhe duke ulur nevojén pér ndérhyrje
njerézore né fazat e hershme té krijimit té softuerit. Tregjet e reja pér zhvillimin e
softuerit po krijohen ndérsa kompanité e médha globale kérkojné té rialokojné
operacionet e tyre né vende me kosto mé té ulét, por gé kané qasje té afért né tregjet
e BE-sé. Shqipéria, pérmes Durana Tech Park, ofron njé vendndodhje strategjike pér
kéto kompani, me njé fuqi punétore té kualifikuar dhe me kosto té ulét, si dhe me aférsi
gjeografike me tregjet e médha té BE-sé. Kompanité qé operojné né zhvillimin e
softuerit pér inteligjencén artificiale, big data, cloud computing dhe shérbime té tjera
teknologjike do té pérfitojné nga infrastruktura moderne dhe incentivat fiskale qé ofron
Durana Tech Park. Ky park ka potencial té térheqé kompani t€ médha globale gé po
kérkojné té rrisin efikasitetin e tyre duke pérfituar nga kostoja mé e ulét e fuqgisé
punétore, si dhe nga kapacitetet e avancuara té teknologjisé sé informacionit né
Shqipéri. Kjo rritje e kérkesés pér zhvillim softueri té bazuar né Al krijon njé mundési
unike pér Durana Tech Park pér t'u pozicionuar si njé gendér térheqése pér kompanité
gé kérkojné té rilokalizojné operacionet e tyre teknologjike né tregjet evropiane, duke u
ofruar atyre njé infrastrukturé moderne, njé treg pune té pérballueshém dhe incentivave
té forta pér investim.

Durana Tech Park éshté i pozicionuar pér té pérfituar nga kéto mundési té tregut, duke
krijuar njé ekosistem inovacioni gé mbéshtet ndérmarrjet e teknologjisé€ dhe rritjen e
sektoréve té rinj ekonomiké. Kombinimi i incentivave fiskale, infrastrukturés moderne
dhe vendndodhjes strategjike e vendos parkun né njé pozité té favorshme pér té
térhequr investitoré dhe kompani ndérkombétare.
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3.5 Barrierat pér té hyré né treg

Pér té nisur operacionet né Durana Tech Park, AIC duhet té pérmbushé té gjitha
kérkesat ligjore pér t'u pajisur me statusin e zhvilluesit, né pérputhje me kérkesat e
Ligjit Nr. 58/2022, "Pér Krijimin, Organizimin dhe Funksionimin e Pargeve Teknologjike
dhe Shkencore". Ky ligj pércakton se Késhilli i Ministrave miraton hapjen e parkut, dhe
AIC duhet té dorézojé dokumentacionin e nevojshém pér pérzgjedhjen si zhvillues,
sipas kritereve té vendosura né VKM Nr. 337, daté 31/05/2023 dhe akteve nénligjore
né fuqi.

Né pérputhje me kéto akte ligjore dhe pas plotésimit t€ dokumentacionit, AIC mund té
nisé operacionet né park menjéheré€, pasi té pajiset me statusin e zhvilluesit nga
Késhilli i Ministrave, dhe nuk do té pérballet me barriera t€ tjera pér hyrjen né treg.

4. SHERBIMET QE DO TE OFROJE DURANA TECH PARK

Durana Techpark do té ofrojé shérbime pér té gjithé kompanité e huaja dhe véndase gé
do té operojné né zone sipas dispozitave té Ligjit Ligji Nr. 58/2022 pér "Krijimin,
organizimin dhe funksionimin e parqeve teknologjike dhe shkencore gé synojné
zhvillimin e industrive té teknologjisé sé larté, inovacionit dhe krijimin e vendeve té
kualifikuara té punés.". Zona e shpallur si Durana Teknopark, ne Xhafezotaj, do té
pajiset nga AIC dhe organet e tjera shtetérore me té gjithé infrastrukturén e nevojshme
té ujésjellés-kanalizimeve, elektricitetit, pastrimit te mbetjeve etj.

4.1 Pérshkrimi i Shérbimeve

Modeli ekonomik tek i cili bazohet themelimi i Parkut Durana ka si synim realizimin e
objektivave t&€ méposhtme:

e Térhegja e Investimeve té Huaja Direkte; dhe

e Krijimi i punésimit dhe rritja e té ardhurave;

e Transferimii teknologjive dhe aftésimi i fugisé punétore.
Bazuar né dokumentet dhe modelet e suksesshme té pargeve teknologjike rajonale
dhe globale, Durana Tech Park synon té gjenerojé té ardhura jo vetém pérmes mbajtjes
S€ njé pérgindje prej jo mé pak se 1% té xhiros bruto t€ kompanive pérdoruese, por
edhe pérmes ofrimit té njé séré shérbimesh gé do té mbéshtesin rritien dhe zhvillimin
e ekosistemit inovativ. Kéto shérbime do té jené burime té réndésishme té ardhurash
pér AIC, duke kontribuar né zhvillimin e géndrueshém té parkut dhe ekosistemit té tij
teknologjik. K&to shérbime pérfshijné:

1. Hapésira me Qira pér Zyrat dhe Laboratorét
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« AIC mund té gjenerojé té ardhura pérmes dhénies me gira té hapésirave té
avancuara pér zyrat dhe laboratorét pér kompani teknologjike dhe shkencore.
Kéto hapésira mund té pérfshijné:

« Zyra pér Kompanité Ndérkombétare dhe Start-up-et: Kompanité ndérkombétare
té teknologjisé dhe start-up-et lokale do té kené mundési té marrin me gira zyra
té pajisura me infrastrukturé moderne dhe shérbime té specializuara pér
kérkimin dhe zhvillimin (R&D).

« Laboratoré pér Zhvillim té Teknologjisé: Hapésira laboratorike té specializuara,
gé mund té pérdoren pér zhvillim produktesh, testime, dhe kérkime té avancuara
né sektoré si bioteknologjia, energjia e rinovueshme dhe teknologjité e
informacionit.

Té ardhurat do té gjenerohen pérmes qirasé sé kétyre hapésirave, me tarifa
konkurruese té pérshtatura pér startup-e dhe kompani té vendosura.

2. Shérbime té Inkubacionit dhe Akselerimit
AIC mund té ofrojé programe inkubimi dhe akselerimi pér start-up-e dhe SME-te
inovative gé jané né fazat fillestare té zhvillimit. Kéto programe mund té pérfshijné:

« Mbéshtetje né Formén e Mentorimit dhe Késhillimit: Ofrimi i késhillimeve
strategjike dhe teknologjike pér kompanité e reja, duke i ndihmuar ato té
zhvillohen dhe té arrijné géndrueshmeéri né treg.

« Akses né Investime dhe Financa: Parku mund t€ krijojé njé platformé pér lidhjen
e start-up-eve me investitoré dhe kapitalisté sipérmarrés (venture capital), duke
ndihmuar né rritjen e tyre.

Kéto programe mund té gjenerojné té ardhura pérmes tarifave té regjistrimit dhe
pjesémarrjes né programe, si dhe pérmes aksioneve té vogla qé mund té fitohen né
kompanité gé inkubohen dhe akselerojné brenda parkut.

3. Shérbime té Menaxhimit té Infrastrukturés dhe Komoditeteve
Parku do té ofrojé njé gamé té gjeré shérbimesh administrative dhe mirémbajtjeje qé
do té tarifohen pér pérdoruesit, pérfshiré:

« Administrimi dhe Menaxhimi i Ndértesave: Zyra pér administrimin e pérditshém,
siguring, mirémbaijtjen dhe riparimin e leht€ té ndértesave.

« Hapésira té Pérbashkéta dhe Shérbime Mbéshtetése: Ofrimi i kafeterisé, sallave
té konferencave, dhe hapésirave té tjera pér ngjarje té veganta ose pér pérdorim
té pérbashkét nga giramarrésit.

+ Shérbime mbéshtetése bankare e té telefonisé pér Parkun (népérmijet
partneriteteve me kompanité e sektorit.

Kéto shérbime mund té gjenerojné té ardhura pérmes tarifave pér pérdorimin e
shérbimeve dhe pér mirémbajtjen e hapésirave té pérbashkéta.
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4. Shérbime té Specializuara pér Bizneset
Pérvec ofrimit té hapésirave fizike, parku mund té ofrojé shérbime té specializuara pér
kompanité teknologjike, si:

« Shérbime Juridike dhe té Kontabilitetit: Keéshillim pér céshtje ligjore dhe
financiare (fiskale etj.) gé lidhen me startup-et teknologjike dhe kompanité
ndérkombétare.

« Asistenca né nxjerrjen e vizave dhe lejeve té punés;

« Asistenca né mbajtjen e komunikimit me agjencité e tjera shtetérore.

« Pérpunimi i dokumentacionit doganor;

+ Leja e ndértimit dhe lejet e tjera (né rastin kur pérdoruesit do té ndértojne veté);

« Shérbime té Teknologjisé sé Informacionit dhe Komunikimit (ICT): Mbéshtetje
pér rrietet IT (kabllimi i zyrave dhe postacioneve te punes, mirembatja), sherbim
konektiviteti (internet), menaxhimin e té dhénave, dhe siguriné kibernetike pér
kompanité qé operojné brenda parkut.

Kéto shérbime mund té nénkontraktohen dhe té ofrohen pérmes partneriteteve me
kompani té tjera, duke i gjeneruar AIC njé pérgindje té té ardhurave pér ¢do kontraté té
lidhur.

5. Trajnime dhe Edukim pér Fuqiné Punétore
« AIC mund té ofrojé trajnime pér fuqginé punétore né sektorét e teknologjisé dhe
inovacionit, pér té pérgatitur njé grup té kualifikuar individésh pér nevojat e
tregut. Shérbimet e trajnimit mund té pérfshijné:
 Programe té Trajnimit Profesional dhe Teknologjik**: Programe té
vazhdueshme pér zhvillimin e aftésive té avancuara né programim, dizajn
softuerik, menaxhim té projekteve teknologjike dhe inovacion.
« Bashképunime me Universitete: Ofrimi i hapésirave pér kérkime akademike dhe
projekte studentore gé lidhen me inovacionin dhe teknologjiné.
Trajnimet dhe programet arsimore do té jené njé burim tjetér té ardhurash, me tarifa
pér pjesémarrjen né kurse dhe programe té specializuara.

6. Projekte té Bashképunimit Nderkombétar dhe Grante

Durana Tech Park mund té marré pjesé né projekte ndérkombétare té financuara nga
BE-ja dhe organizata té tjera ndérkombétare, t€ cilat mbéshtesin zhvillimin e
inovacionit dhe teknologjisé. Kéto projekte do té sjellin fonde dhe grantet g€ mund té
pérdoren pér zgjerimin e parkut dhe pér ofrimin e shérbimeve té reja.

AIC mund té pérfitojé nga kéto projekte pér t€ mbéshtetur zhvillimin e parkut dhe pér
té ndihmuar né géndrueshmériné financiare té tij né planin afatgjaté.

Bazuar ne shérbimet e listuara mé sipér si dhe duke u bazuar né eksperiencén e
vendeve té rajonit, shérbimet dhe tarifat pérkatése gé do té€ ofrohen né Durana Tech
Park pérllogariten péraférsisht si mé poshteé:
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5. AKTIVITETET E MARKETINGUT

Durana Tech Park do té€ promovohet né tregun ndérkombétar pérmes té gjitha kanaleve
té promovimit dhe reklamimit té AIC dhe té institucioneve t€ shtetit shqiptar.

5.1 Pércaktimi i Strategjisé sé Marketingut

Qéllimi i késaj strategjie éshté té térheqé kompani inovative, té teknologjisé sé larté,
startup-e, universitete dhe gendra kérkimore né Durana Tech Park. Fokusi éshté né
nxitjen e bashképunimit, inovacionit dhe zhvillimit t& géndrueshém, duke siguruar gé
pérdoruesit e Parkut té pérmbushin kriteret e pércaktuara né dokumentin e kualifikimit.

i. Identifikimi dhe Segmentimi i Audiencés sé Synuar

Audienca Primare e Synuar:

« Kompani Ndérkombétare té Teknologjisé: Kompani té vendosura gé kérkojné té
zgjerojné operacionet né tregje té reja.

« Kompani Kombétare té TIK: Kompani qé operojné né Shqipéri dhe kané
bashképunim me partneré ndérkombétaré.

« Startup-e: Kompani inovative né faza té hershme né fushat e softuerit, Al, 10T,
robotikés dhe fusha té ngjashme.

« Universitete dhe Institucione Kérkimore: Institucione me kapacitete té fugishme
pér kérkime dhe zhvillim (R&D).

« Nomadé Dixhitalé: Sipérmarrés dhe profesionisté té pavarur té teknologjisé qé
kérkojné njé hapésiré bashképunuese moderne.

Audienca Sekondare e Synuar:
« Inkubatoré dhe Akseleratoré: Organizata qé mbéshtesin startup-et dhe do té
pérfitonin nga njé vendndodhje strategjike brenda njé parku teknologjik.
+ Qeveri dhe Organizata Joqgeveritare (0JQ): Entitete gé fokusohen né teknologji,
inovacion dhe zhvillim ekonomik.
« Kapitalisté Sipérmarrés: Investitoré gé kérkojné mundési pér té mbéshtetur
startup-et dhe bizneset me rritje té shpejté brenda parkut.

ii. Pikat Kryesore té térhegjes sé pérdoruesve
« Incentivat Fiskale: Tatim mbi fitimin 0% pér 15 vjet, pérjashtime nga TVSH,
lehtésime doganore dhe pérjashtime nga taksat mbi pasurité e paluajtshme pér
10 vjet, et;.




ALBANIAN
INVESTMENT
CORPORATION

6

« Vendndodhja Strategjike: Aférsia me tregjet evropiane dhe qytetet kryesore
shqiptare, duke e béré térheqése pér lojtaré rajonalé dhe ndérkombétaré.

 Infrastruktura e Teknologjisé sé Larté: Pajisje moderne té dizajnuara pér R&D,
inovacion dhe aktivitete té fokusuara né teknolog;ji.

« Fokus né Qéndrueshmeéri: Angazhimi i parkut pér zhvillim té géndrueshém, duke
e béré térhegés pér kompanité e ndérgjegjshme pér mjedisin.

« Mundésité e Bashképunimit: Sinergji midis startup-eve, universiteteve dhe
kompanive té vendosura pér rritje dhe inovacion té pérbashkét.

iii. Kanale Ndérveprimi
« Marketing Dixhital:

o Eebsite: Njé fage interneti e dedikuar pér Durana Tech Park me informacion
té detajuar mbi pérfitimet, mundésité e giradhénies dhe proceset e aplikimit,
pérfshiré FAQ, video dhe materiale promocionale.

o0 Mediat Sociale: Pérdorimi i platformave si LinkedIn, Téitter, Instagram dhe
Facebook pér té targetuar globalisht kompanité e teknologjisé dhe
profesionistét, duke theksuar ofertat dhe historité e suksesit té parkut.

o Marketing pérmes Email-it: Zhvillimi i njé fushate té synuar pérmes email-
eve pér kompani teknologjie, universitete dhe ekosisteme startup-esh.

o Reklamim Online: Shfrytézimi i Google Ads, LinkedIn Ads dhe platformave té
tjera dixhitale pér té targetuar rajone dhe industri specifike (p.sh. zhvillimi i
softuerit, Al, robotika).

« Evente dhe Konferenca:

o Pjesémarrja dhe Ekspozimi: Né konferenca globale dhe rajonale té
teknologjisé si Eeb Summit, TechCrunch Disrupt dhe forume rajonale
inovacioni.

o Organizimi i Takimeve dhe Eventeve: Takime dhe tryeza té rrumbullakéta
virtuale pér té prezantuar mundésité e parkut dhe pér té ftuar giramarrésit
potencialé t€ mésojné mé shume rreth Durana Tech Park.

» Partneritete:

o Bashképunimi me Ambasadat dhe Zyrat Tregtare: Pérdorimi i kanaleve té
Diplomacisé Ekonomike pérmes ambasadave shqiptare dhe zyrave tregtare
jashté vendit pér té promovuar Durana Tech Park pér kompanité
ndérkombétare té teknologjisé.

o Partneritete me Universitete: Bashképunimi me universitete dhe institute
kérkimore né Shqipéri dhe Evropé pér té térhequr gendra kérkimore dhe
departamente té fokusuara né teknologji qé té vendosen né park.

o 0JQ dhe Inkubatoré: Bashképunimi me organizata qé fokusohen né
inovacion, sipérmarrje dhe zhvillim ekonomik pér té arritur startup-e dhe
biznese té vogla.

« Ndérveprim i Drejtpérdrejté:
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o Kontakt i Drejtpérdrejté: Identifikimi dhe kontaktimi i drejtpérdrejté me
giramarrésit potencialé, veganérisht me kompani té médha teknologjike dhe
startup-e premtuese né sektoré si Al, big data, IoT dhe robotiké.

o Referime nga Qiramarrésit: Inkurajimi i giramarrésve ose partneréve
ekzistues gé té referojné kompani nga rrjeti i tyre g€ mund té pérfitojné nga
|évizja né park.

o Delegacione Biznesi: Organizimi i delegacioneve né tregje kyge (p.sh. BE,
SHBA dhe Azi) pér t'u takuar me kompani té teknologjisé ose shoqata
biznesi dhe dhoma tregtare pér té promovuar pérfitimet e Durana Tech Park.

iv. Monitorimi dhe Ndjekja

o Gjurmimi dhe Ndjekja e Lead-ve: Implementimi i njé sistemi CRM (Menaxhim
i Marrédhénieve me Klientét) pér té ndjekur ndérveprimet me giramarrésit
potencialé dhe pér té siguruar ndjekje t€ vazhdueshme.

o Analiza e Performancés: Vlerésimi i rregullt i efektivitetit té aktiviteteve té
ndérveprimit pérmes metrikave kyce (vizitat né fage interneti, kérkesat,
nénshkrimi i kontratave té giras€) dhe pérshtatja e strategjisé sipas nevojés.

o Mekanizmi i Feedback-ut: Bashképunimi me giramarrésit aktualé pér té
mbledhur opinione mbi objektet, shérbimet dhe vlerén e parkut, dhe
pérdorimi i kétij informacioni pér té pérmirésuar ofertat dhe materialet e
marketingut.

5.2 Strategjia e Shitjes

Strategjia e shitjes do té bazohet né tre elemente:

1. Incentivat fiskale gé ofron Durana Tech Park;

2. Fugia puntore e re, e arsimuar dhe relativisht e lirg;

3. Pozita gjerografike e Shqipériseé.
Duke gené se kuadri ligjor fiskal né Shqipéri pér kompanité qé operojné né fushén e
teknologjisé éshté mjaft favorizues, duke ofruar taksa shumé té uléta krahasuar me
vendet peréndimore, promovimi i Durana Tech Park do té bazohet ndjeshém né
promovimin e kétyre lehtésirave. Fakti gé Durana Tech Park ofron njé kuadér ligjor
fiskal akoma edhe mé shumé lehtésues e bén edhe mé té lehté promovimin.
Fugia punétore éshté njé nga pikat mé té forta té Shqipéris€ sa i pérket térhegjes sé
investimeve té huaja. Vendi yné ka njé moshé mesatare shumé té ré, nga mé te rejat
né Europé, e cila éshté relativish e miré-arsimuar dhe bilinguale mé sé shumti.
Krahasuar me vendet e tjera té rajonit, ky éshté njé avantazh konkurrues i réndésishém.
Sé treti éshté pozita gjeografike e Shqiperisé, e cila pér shkak té vendndodhjes né
korridoret Europiane té transportit mundéson aksesin e lehté né té gjitha vendet
peréndimore.
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Té treja kéto elemente, pérbéjné avantazhe té réndésishme krahasuese té Shqipérisé
né rajon dhe pér kété arsye do té jené shtyllat ku do t€ bazohet edhe strategjia e shitjes.

5.3 Kontrolli i Kreditit

Administrata e Durana Tech Park do té nénshkruajé kontrata té rregullta geraje mé té
gjithé kompanité / pérdoruesit do té operojné brenda zonés. Kontratat do té pérmbajné
penalitete pér vonesat apo mospagesat, sipas kuadrit ligjor né fugi dhe né pérputhje
me praktikat mé té mira ndérkombétare.

6. OPERACIONET

Operacionat e Durana Tech Park do té béhén né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqgi dhe
né zbatim té ligjit pér krijimin dhe funksionimin e parqeve teknlogjike. Pér funksionimin
e Parkut do té hartohet njé rregullore e brendshme e cila do té detajojé detyrat e paléve
té pérfshira. Rregullorja, né pérputhje me ligjin e sipér-pérmendur, do té detajojé edhe
procedurat dhe kriteret g€ duhet té pérmbushé njé pérdorues pér t'u futur né zoné.

6.1 Fazat e zbatimit té projektit

Zhvillimi i Durana Tech Park €shté i ndaré né 2 faza kryesore:

Faza I: Modeli VIRTUAL

Faza e paré e Durana Tech Park do té funksionojé né ményré virtuale, duke mundésuar
bashképunim global me kosto té reduktuara, ndikim té ulét mjedisor dhe mundési pér
shkallézim té operacioneve. Ky model krijon njé ekosistem kérkimi fleksibél dhe té
ndérlidhur, gé lejon bizneset dhe kérkuesit té pérfitojné nga lehtésirat fiskale qé parku
ofron. Pér mé tepér, pérdorimi i inteligjencés artificiale (Al) pér té pérputhur kérkuesit
e zgjidhjeve me talentet globale ndihmon né rritjen e efikasitetit, uljen e kohés sé
kérkimit té partneréve té duhur dhe pérmirésimin e cilésisé sé rezultateve té kérkimit.

Ky model inovativ i mundéson Durana Tech Park té nisé zbatimin e projektit menjéheré
pas marrjes sé lejes sé€ zhvilluesit. Kompanité e interesuara mund té fillojné
operacionet si pérdorues té parkut pasi té pérzgjidhen pérmes njé procedure qé
bazohet né kriteret ligjore. Pér kompanité qé kérkojné hapésira fizike, Durana Tech
Park do té€ marré me gira dhe do té ofrojé me néngqira hapésira té pérkohshme zyrash,
ku ato mund té zhvillojné operacionet e tyre derisa té pérfundojé ndértimi i parkut fizik.
Parku virtual gjithashtu krijon njé lidhje té€ ngushté midis start-up-eve, ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme (SME-té), dhe institucioneve arsimore pas-sekondare. Kjo
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platformé ofron njé mundési té pérputhjes sé paanshme midis kérkuesve té zgjidhjeve
dhe ofruesve té tyre, duke nxitur bashképunimin dhe zhvillimin ndérkombétar té
inovacionit.

Faza ll: Modeli HIBRID - Kombinimi i hapésirave fizike dhe virtuale pér inovacion

Faza e dyté kalon nga njé platformé plotésisht virtuale né njé model hibrid, duke
kombinuar pérfitimet e hapésirave dixhitale dhe fizike. Kjo fazé krijon njé gendér fizike
né Shqipéri, duke shérbyer si njé hapésiré bashképunuese g€ plotéson infrastrukturén
virtuale té Fazés |. Ky model u jep mundési start-up-eve, kérkuesve dhe kompanive té
zhvillojné kérkime praktike, té krijojné prototipa dhe té kené gasje né pajisje té
avancuara, ndérkohé gé mbajné fleksibilitetin e bashképunimit né distancé pérmes
parkut virtual.

Karakteristikat kryesore t&€ Modelit Hibrid
1. Infrastruktura Fizike:

a. Zyra, hapesira co-€orking, salla konferencash si dhe ambjente te
pérbashkéta

b. Hub-e Inovacioni dhe Laboratoré Kérkimoré: Njé kampus fizik i dizajnuar
pér kérkime, zhvillim dhe testime, pérfshiré hapésira laboratorike té
avancuara pér IT, bioteknologji, energji té€ rinovueshme dhe shkenca té
materialeve.

c. Qendra pér Prototipim dhe Testim: Ofrojné qasje né pajisje dhe
teknologji té specializuara pér krijimin dhe testimin e prototipave, nga
printimi 3D te robotika e avancuar.

2. Hapésira Bashképunuese:

a. Integrimi i Fizikés dhe Virtuales: Pérdorimi i mjeteve digjitale, pérfshiré
realitetin e shtuar (AR) dhe realitetin virtual (VR), pér té lejuar
bashképunim né kohé reale ndérkufitar.

b. Pérdorim Fleksibél: Bizneset dhe institucionet mund té zgjedhin té
marrin pjesé plotésisht online, fizikisht, ose pérmes njé pérzierje té té
dyjave, né varési té nevojave t€ projektit dhe preferencave gjeografike.

3. Zhvillimi i Fugisé Punétore dhe Trajnimi:

a. Qendra Trajnimi dhe Punétori: Hapésira té dedikuara pér trajnime
specifike pér industri dhe teknologji té reja si Al, mésimi makinerik,
siguria kibernetike dhe teknologjité e gjelbra.

b. Kurrikula té Bashképunimit Akademik-Industrie: Programe trajnimi té
zhvilluara né bashképunim me té dhénat e parkut virtual mbi sfidat
globale, duke integruar zgjidhjen e problemeve reale me mésimin
akademik.
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4. Qasje né Tregjet Ndérkombétare:

a. Bashképunime Ndérkombétare: Njé rrjet global i kompanive,
universiteteve dhe institucioneve kérkimore gé vizitojné parkun fizikisht
pér punétori, hackathon-e dhe konferenca, ndérkohé qé& mbajné
partneritete virtuale.

5. Karakteristika té Parkut Smart:

a. Qéndrueshméri dhe Teknologji té Gjelbra: Parku do té dizajnohet me njé
fokus né géndrueshméri, duke pérfshiré teknologji té zgjuara pér
ndértesa, burime té energjisé sé rinovueshme dhe infrastrukturé me
emetim té ulét té karbonit.

6. Integrimi Kulturor dhe Social:

a. Programe Shkémbimesh Kulturore: Ngjarje kulturore dhe seminare pér
ndarjen e njohurive gé inkurajojné shkémbimet ndérkulturore dhe
festojné arritjet inovative nga e gjithé bota.

6.2 Afatet e zbatimit té projektit

Afati kohor i zbatimit pérfshin faza té tilla si:
+ Planifikimi dhe Iniciimi (Muajt 1-3): Sigurimi i lejeve dhe alokimi i burimeve,
rrethimi i parkut.
« Projektimi (Muajt 3-6): Zhvillimi e detajimi i projekteve arkitekturore dhe
teknike.
« Prokurimi dhe Kontraktimi (Muajt 6-8): Pérzgjedhja e nénkontraktoréve dhe
finalizimi i kontratave.
« Zbatimi (Muajt 8-30): Ndértimi i infrastrukturés sé parkut dhe vendosja e
sistemeve IT.
« Komisionimi dhe Dorézimi (Muajt 30-36): Testimi, inspektimet pérfundimtare
dhe dorézimi i objekteve té pérfunduara.
« Operimi dhe Mirémbajtja (Pas Muajit 36, Vazhdimisht): Operacionet e
vazhdueshme dhe pérmirésimet e parkut.
Durana Tech Park ofron njé gasje inovative qé ndérthur hapésirat fizike dhe virtuale
pér té mbéshtetur kérkimin, inovacionin dhe zhvillimin ekonomik né nivel rajonal dhe
ndérkombétar.

6.3 Avantazhet Konkurruese

Potencialet e Durana Tech Park renditen si me'poshte:
« Force'pune e kualifkuar dhe feksibél. Dy qytetet né aférsi te Durana Tech Park,
Tirana dhe Durrési, karakterizohen nga njé popullsi e re dhe nga njé force pune
me arsimim te’larte; kjo dhe per faktn se Tirana dhe Durrési jané qytetet ku €shte’
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pergendruar 75% i institucioneve té arsimit té larté dhe gendrave kérkimore té
vendit, duke ofruar akses né tregun mé té madh dhe mé té kualifikuar té punés.

« Force'pune qe'flet shume“gjuheté huaja. Rreth 50% e forces se'punes ne Tirane’
komunikon ne gjuhet anglisht dhe italisht dhe 20% ne’greqisht.

« Kosto baze’konkuruese. Pagat mesatare ne Tirane'dhe Durrés si dhe taksat mbi
pagat jane'nder me'te'uletat ne'vendet e BE-se€'dhe nerajon. Gjithashtuy, llogaritja
e raportit kosto/perftm per hapjen e nje biznesi te' ri eshte” ne” favor te
investitoreve.

« Infrastrukture” e permiresuar. Infrastruktura ne” Shqipéri dhe vecanérisht né
Tirane" e Durrés eshte’ permiresuar ndjeshem ne vitet e fundit, duke rritur
konkurencen me vendet e zhvilluara te'Europes dhe te'rajonit.

« Klime'pozitive biznesi. Shqipéria ofron sistemin mé té ulét té taksave né rajon si
dhe regjistrimin e shpejté té bizneseve (brenda 1 dite me kosto 1 Euro) prané
QKB-sé. Gjithashtu ofron mundési té pagesés sé taksave online, lehtési pér
hyrjen né treg, si dhe mbéshtejtje dhe mbrojtje té investmeve dhe investtoréve
vendas dhe té huaj nga shumé agjenci té cilat operojné prej shumé vitesh né
Shqipéri.

« Prezenca e shumices se’investimeve te"huaja. Rreth 70% e investmeve te huaja
jane pergendruar ne'Tirane e Durrés.

« Pozicion gjeografik strategjik. Vendndodhja e kétij Parku éshté mjaft strategjike,
prané nyjeve kryesore té transportit: 16.4 km né verilindje té Aeroportit té
Tiranés - Rinas dhe rreth 10 km nga Porti i Durrésit, mé i madhi né Shqipéri.

7.VLERESIMI | NDIKIMIT SOCIAL - EKONOMIK DHE MJEDISOR
PER DURANA TECH PARK

Durana Tech Park synon té€ zhvillojé njé gendér inovacioni dhe teknologjie né Shqipéri,
duke ndikuar pozitivisht né aspektet social-ekonomike dhe mjedisore t€ rajonit. Duke
gené njé park i fokusuar né teknologji dhe inovacion, ndikimet e tij do té ndihen né
fusha si punésimi, zhvillimi ekonomik, si dhe mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit
pérreth.

7.1 Ndikimet Sociale dhe Ekonomike

1. Ndikimi né Punésim dhe Zhvillimin e Aftésive: Durana Tech Park do té krijojé
mundési punésimi né sektorin e teknologjisé dhe inovacionit, duke ndihmuar né rritjen
e aftésive té fuqisé punétore lokale. Fusha té tilla si programimi, inteligjenca artificiale
(Al), big data, robotika dhe cloud computing do t€ jené prioritet. Kjo do té ndihmojé né
pérgatitjen e njé grupi té afté profesionistésh pér tregun global té teknologjisé.
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2. Krijimi i Vendeve té Reja té Punés: Parashikohet g€ parku té krijojé 1,000 deri né
2,500 vende té reja pune gjaté fazés s€ funksionimit, dhe rreth 500-800 vende pune té
pérkohshme gjaté fazés sé ndértimit. Kjo do té kontribuojé né reduktimin e papunésisé
dhe rritjen e standardit t€ jetesés né rajon.

3. Transferimi i Teknologjisé dhe Inovacionit: Parku do té ndihmojé né transferimin e
teknologjive dhe inovacioneve ndérkombétare pérmes bashképunimeve me kompani
té médha dhe gendra kérkimore. Kjo do té€ mbéshtesé zhvillimin e inovacioneve té reja
dhe rritjen e konkurrueshmérisé sé kompanive lokale.

4. Zhvillimi i Infrastrukturés dhe Ekosistemit Inovativ: Durana Tech Park do t€ krijojé
njé ekosistem inovativ qé nxit bashképunimin ndérmjet kompanive teknologjike,
universiteteve dhe kérkuesve shkencoré, duke kontribuar né zhvillimin e teknologjive
té reja dhe produkteve inovative. Ky ekosistem do té pozicionojé Shqipériné si njé
gendér inovacioni né€ rajonin e Ballkanit.

5. Ndikimi né Mikroekonomi dhe Zhvillimi Rajonal: Parku pritet t&€ ndihmojé né
diversifikimin ekonomik té rajonit dhe térhegjen e investimeve vendase dhe
ndérkombétare. Aktivitetet inovative do té kontribuojné né rritjen e konkurrueshmeérisé
s€ ekonomisé lokale dhe né zhvillimin ekonomik té€ géndrueshém.

7.2 Ndikimi Mjedisor

1. Ruajtja e Cilésisé sé Ajrit: Gjaté fazés sé ndértimit, ndikimet mjedisore pérfshijné
gjenerimin e pluhurit dhe gazrave nga makinerité dhe mjetet qé do té pérdoren. Pér té
minimizuar kéto ndikime, do té implementohen masa té tilla si lagia e rrugéve dhe
pérdorimi i pajisjeve té avancuara qé kané ndikim té ulét né ndotjen e ajrit.

2. Menaxhimi i Ujérave: Gjaté fazés sé funksionimit, parku do té keté sisteme té
integruara pér menaxhimin e ujérave té€ ndotura dhe ndértimin e sistemeve té trajtimit
té ujit, pér té mbrojtur burimet ujore né zoné dhe pér té siguruar gé nuk ka shkarkime
té démshme né lumenijté dhe ujérat néntokésore.

3. Ndikimi né Toké dhe Menaxhimi i Mbetjeve: Gjaté fazés s€ ndértimit, do t€ merren
masa pér té minimizuar ndotjen e tokés dhe menaxhimin e duhur té mbetjeve té
prodhuara nga aktivitetet ndértimore. Mbetjet do té trajtohen sipas standardeve
ndérkombétare pér menaxhimin e mbetjeve, duke zvogéluar rrezikun e kontaminimit té
tokés dhe zonave pérreth.

4. Efikasiteti Energjitik dhe Qéndrueshmeéria: Durana Tech Park do té pérdoré
teknologji té gjelbra dhe energji té rinovueshme pér té reduktuar ndikimin né mjedis.
Do té instalohen sisteme té eficiencés energjitike dhe do té pérdoren burime té
rinovueshme, si energjia diellore dhe eolike, pér té minimizuar emetimet e karbonit dhe
pér té siguruar gé parku funksionon me njé impakt minimal né mjedis.

5. Ruajtja e Biodiversitetit: Zona ku do té ndértohet parku ka njé ndikim té€ ulét né
biodiversitet pér shkak té cilésisé sé ulét té tokés dhe mungesés sé pyjeve té dendur.
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Megijithaté, do té merren masa pér té ruajtur ekosistemet pérreth dhe pér té minimizuar
ndérhyrjet né florén dhe faunén e zonés.

Durana Tech Park jo vetém g€ do té kontribuojé né zhvillimin ekonomik dhe teknologjik
té Shqipéris€, por gjithashtu do té marré masa té réndésishme pér té siguruar gé
ndikimi i tij né mjedis €shté minimal. Me teknologji té gjelbra dhe masa té mira
menaxhimi, parku do t€ luajé njé rol té réndésishém né ruajtjen e mjedisit dhe né nxitjen
e zhvillimit té géndrueshém né rajon.

8. ANALIZA E RISKUT

Durana Tech Park, si njé projekt ambicioz né Shqipéri, pérballet me njé séré rrezigesh
gé mund té ndikojné né suksesin e tij. Kéto rreziqe jané té lidhura me faktoré
ekonomiké, politiké, teknologjiké, dhe infrastrukturoré. Kjo analizé risku synon té
identifikojé dhe té vlerésojé kéto sfida, duke ofruar njé kuadér pér té menaxhuar dhe
minimizuar ndikimin e tyre gjaté zhvillimit dhe operimit té parkut.

8.1 Rrisget potenciale

1. Rreziku Ekonomik

« Pasiguria ekonomike globale: Zhvillimet globale, si recesione t&€ mundshme ose
ndryshime né tregjet financiare, mund té ndikojné negativisht né investimet e
huaja né Shqipéri. Réniet né sektoré té réndésishém si turizmi dhe energjia
mund té zvogélojné interesin e investitoréve.

« Rritja e kostove té financimit: Nése Shqipéria pérballet me norma té larta
interesi ose rritje té inflacionit, mund té pengohet financimi i projekteve brenda
parkut dhe té rriten kostot e operimit pér kompanité pérdoruese.

2. Rreziku Politik

o Ndryshimet e papritura politike: Duke gené se Shqipéria éshté njé vend né
zhvillim me aspirata pér anétarésim né BE, ndryshimet né politikat e geverisé
ose né udhéhegjen politike mund té sjellin pasiguri pér investitorét dhe
zhvilluesit e parkut. Kéto ndryshime mund té pérfshijné reforma fiskale té
papritura ose ndryshime né ligjet pér investimet strategjike.

o Procesiingadalshém i integrimit né BE: Pérgjaté periudhés sé negociatave me
BE-ng, pérparimi i ngadalshém mund té sjellé paqartési rreth zbatimit té
reformave dhe géndrueshmérisé sé incentivave pér investitorét.

3. Rreziku Ligjor dhe Rregullator

e Rregullime té ndérlikuara: Njé sistem ligjor i komplikuar dhe vonesa né
miratimin e kérkesave té zhvilluesve ose pérdoruesve mund t€ krijojné probleme
pér kompanité gé kérkojné té vendosen né park. Kjo pérfshin edhe paqartésité
ligjore pér pérdorimin e pronave shtetérore ose pérfitimin nga lehtésité fiskale.
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« Kontradikta me ligjet e BE-sé: Pér shkak té negociatave pér anétarésim né BE,
disa ligje dhe rregullore kombétare mund té€ ndryshojné né pérputhje me
standardet e BE-sé&, duke krijuar sfida pér pérputhshmériné ligjore.

4. Rreziku Infrastrukturor

o Vonesa né ndértim dhe infrastruktura: Ndértimi i ploté i parkut kérkon investime
té médha né infrastrukturé, pérfshiré rrietin energjetik, sistemet e furnizimit me
ujé dhe internet me shpejtési té larté. Cdo vonesé ose mospérputhje me
standardet e parashikuara mund té ndikojé né afatet e projektit dhe né térhegjen
e kompanive pérdoruese.

o Mbéshtetja nga autoritetet: Né rast se ndihma geveritare pér ndértimin e
infrastrukturés sé pérgjithshme (rrugé, energji, etj.) nuk éshté e mjaftueshme
ose nuk vjen me kohé, kjo mund té ndikojé né funksionalitetin e parkut.

5. Rreziku i Fazés Virtuale

« Vonesa né adoptimin e teknologjisé virtuale: Fazat fillestare virtuale té projektit
kérkojné gé kompanité té jené té gatshme pér operim té largét. Nése
pérdoruesit potencialé nuk kané kapacitetet e nevojshme teknologjike ose nuk
jané té pérgatitur pér té operuar né njé mjedis virtual, kjo mund té ndikojé
negativisht né térheqgjen e tyre né park.

o Probleme me infrastrukturén dixhitale: Nése infrastruktura dixhitale (serveré,
gendrat e té dhénave, lidhjet me internetin) nuk funksionon me efikasitet
maksimal, kjo mund té shkaktojé vonesa ose véshtirési pér kompanité qé
operojné virtualisht.

o Besimi i ulét tek ekosistemi virtual: Disa investitoré mund té kené rezerva rreth
funksionimit té ploté né njé fazé virtuale, duke véné né dyshim géndrueshmériné
dhe suksesin e operacioneve té largéta. Kjo mund té ngadalésojé pérfshirjen e
kompanive té reja né fazat fillestare.

« Siguria kibernetike: Me fazén virtuale qé pérfshin transferimin dhe ruajtjen e té
dhénave né njé mjedis dixhital, ekziston rreziku i sulmeve kibernetike qé¢ mund
té démtojné kompanité dhe té minojné besimin e tyre tek parku.

6. Rreziku Teknologjik

o Pérshtatshméria teknologjike: Nése infrastruktura teknologjike e parkut nuk
pérditésohet rregullisht pér té mbajtur hapin me inovacionet né fushat e Al,
robotikés dhe teknologjisé s€ informacionit, ekziston rreziku qé Durana Tech
Park t& humbasé konkurrencén né rajon dhe né tregjet globale.

o Sulmet kibernetike: Duke gené se parku éshté i pérgendruar né teknologji dhe
inovacion, ai éshté i ndjeshém ndaj rrezigeve té sigurisé kibernetike, té cilat
mund té démtojné reputacionin dhe té prishin operacionet.
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7. Rreziku i Konkurrencés

« Konkurrenca me parge té tjera rajonale: Parge té tjera teknologjike né rajon, si
ato né Turqi, Serbi, dhe vende té tjera té Ballkanit, qé ofrojné incentivé té
ngjashme dhe infrastrukturé, mund té térheqin investitoré dhe té pengojné
rritien e Durana Tech Park.

o Aftésia pér té mbajtur kompani té médha: Nése Durana Tech Park nuk arrin té
sigurojé ofrimin e incentivave té mjaftueshme dhe infrastrukturén e nevojshme,
kompanité e médha teknologjike mund té€ zgjedhin vende té tjera né rajon me
paketa mé térheqése.

8. Rreziku i Tregut

o Rritja e kérkesés pér zhvillime teknologjike: Nése kérkesa pér inovacion
teknologjik né Shqipéri dhe né rajon nuk zhvillohet me shpejtésiné e pritur, mund
té keté njé rénie té interesit pér hapésirat né park.

o Ndryshimet né tregun global té teknologjisé: Luhatjet né tregjet ndérkombétare
té teknologjis€, si dhe tendencat globale, mund té ndryshojné rrjedhén e
investimeve teknologjike né rajon, duke prekur direkt rritjen e parkut.

8.2 Strategjia pér Menaxhimin e Rrezigeve né Durana Tech Park

Menaxhimi i rrezigeve éshté njé element thelbésor pér suksesin e Durana Tech Park,
duke ndihmuar né identifikimin dhe parandalimin e sfidave gé mund té prekin projektin
né faza té ndryshme té zhvillimit té tij. Me njé projekt kaq kompleks, qé pérfshin faza
virtuale dhe fizike, si dhe bashképunime ndérkombétare, éshté e nevojshme njé
strategji e detajuar pér té minimizuar ndikimet negative nga faktorét ekonomiké,
politiké, ligjoré, teknologjiké dhe infrastrukturore. Qéllimi i késaj strategjie éshté té
krijojé njé mjedis té géndrueshém pér inovacion dhe zhvillim.

1. Rreziku Ekonomik

- Diversifikimi i burimeve té financimit: Kérkimi i investimeve nga burime té

ndryshme (kombétare dhe ndérkombétare) pér té reduktuar varésiné nga njé

sektor i vetém.

- Sigurimi i partneriteteve strategjike me BE-né dhe institucionet financiare

ndérkombétare** pér té siguruar fonde dhe garanci.

2. Rreziku Politik

- Pérputhshmeéria me politikat e BE-sé: Do té sigurohet qé parku té jeté né pérputhje

me standardet e BE-s€, duke minimizuar pasiguriné rreth ndryshimeve ligjore gjaté

procesit té integrimit.

- Lobim aktiv pér politika mbéshtetése té qeverisé, si¢ jané incentivat fiskale dhe

infrastruktura.

3. Rreziku Ligjor dhe Rregullator

- Simplifikimi i procedurave administrative: Krijimi i njé dritareje té vetme pér

pérpunimin e kérkesave ligjore pér zhvilluesit dhe pérdoruesit e parkut.

\~




ALBANIAN
INVESTMENT
CORPORATION

6

- Angazhimi i ekspertéve ligjoré pér zbatimin e legjislacionit ndérkombétar dhe
rregulloreve té BE-sé, pér té shmangur konfliktet rregullatore.

4. Rreziku Infrastrukturor

- Planifikim i kujdesshém i afateve té ndértimit pér té siguruar zbatimin né kohé té
fazave té ndryshme té projektit.

- Partneritete me kompani té fugishme infrastrukturore pér ndértimin dhe
menaxhimin e sistemeve energjetike, ujit dhe rrugéve.

5. Rreziku Teknologjik

- Inovacion i vazhdueshém: Investime t€ rregullta né pérditésimin e infrastrukturés
teknologjike dhe integrimin e teknologjive té reja si Al, cloud, dhe IoT pér té ruajtur
konkurrencén.

- Forcimi i sigurisé kibernetike: Implementimi i protokolleve té rrepta té sigurisé dhe
mbrojtjes sé té dhénave pér té mbrojtur operacionet virtuale té parkut.

6. Rreziku i Konkurrencés

- Krijimi i njé ekosistemi mbéshtetés pér startup-et dhe kompanité teknologjike,
duke ofruar hapésira bashképunimi, mentorim, dhe fonde.

- Ofrimi i incentivave unike g€ térheqin kompanité ndérkombétare, si subvencione
pér kérkimin dhe zhvillimin, pérjashtime fiskale, dhe lehtésira né qgira.

7. Rreziku i Fazés Virtuale

- Zhvillimi i infrastrukturés dixhitale té sigurt dhe té€ géndrueshme, duke pérfshiré
serveré té fugishém dhe internet té shpejté pér té mbéshtetur operacionet online.

- Angazhimi i kompanive teknologjike t& médha pér té siguruar besim né fazén
virtuale, duke krijuar njé ekosistem té géndrueshém qé mbéshtet operacionet larg
térésisht virtuale.

8. Menaxhimi i Pérgjithshém i Riskut

- Krijimi i njé ekipi té dedikuar pér menaxhimin e rrezigeve, i cili monitoron né
meényré té vazhdueshme zhvillimet dhe ndérmerr veprime té shpejta pér té adresuar
rreziget.

- Vlerésime t€ rregullta té riskut pér té parashikuar dhe pérgatitur pér sfidat e reja.

9. MENAXHIMI DHE FORMA E PRONESISE

Durana Tech Park do té zhvillohet nga AIC dhe administrohet nga Durana Tech Park
sha népérmjet pérdorimit té kapaciteteve té saj apo né bashképunim me ekselencé
ndérkombétare.
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9.1 Harta Kadastrale

Harta kadastrale gjendet si Ankes bashkélidhur kétij Plani Biznesi.

9.2 Harta Gjeologjike
Harta gjeologjike gjendet si Ankes bashkélidhur kétij Plani Biznesi.

9.3 Harta Zhvillimore

Harta zhvillimore gjendet si Ankes bashkélidhur kétij Plani Biznesi.

9.4 Pronarét
Prona ku do té ndértohet Durana Tech Park do té jeté né pronési té shtetit dhe né
pérdorim té AIC me statusin e zhvilluesit té Parkut.




